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بدون شک، هدیه ای از وجود خود ماست. هر کاری که بتوانیم برای ارائه ی 
این هدیه انجام دهیم و به دیگران کمک کنیم که آن را دریافت کنند، به  

راستی ارزش همه ی تلاش های انسانی ما را دارد.

—   فرد راجرز )۲۰۰۶(. راه های فراوان برای گفتن "دوستت دارم": خردی برای والدین و 
کودکان از مستر راجرز. هایپریون
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—   فرد راجرز )۲۰۰۲(. کتاب والدینی مستر راجرز.
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سلام، والدین عزیز!
درباره ی هوش  جهان  سراسر  کودکان  به  تاکنون   ۲۰۱۶ سال  از   ،ReadyAI در 
مصنوعی آموزش داده ایم. در این مسیر دیده ایم که هوش مصنوعی چگونه جرقه 
کنجکاوی و خلاقیت را در ذهن های جوان روشن می کند. اما حدس بزنید چه کسی 
نقش کلیدی در این ماجراجویی را دارد؟بله! شما، والدین عزیز، یا همان "کودکان 
دیروز"! شما  رمز موفقیت  این سفر یادگیری هستید. به همین دلیل، این کتابچه ی 
کوچک و سرگرم کننده را فقط برای شما آماده کرده ایم! آن را به عنوان یک راهنمای 
سریع در نظر بگیرید که به شما کمک می کند تا گفتگوهای جذاب، معنادار و بامزه 
درباره ی هوش مصنوعی را با فرزندانتان آغاز کنید. با هم می توانیم به کودکان امروز 
دنیای  با  رویارویی  آماده ی  و  تبدیل شوند  فردا  فناوری  رهبران  به  تا  کمک کنیم 

هوش مصنوعی باشند.
فرقی نمی کند که درباره ی هوش مصنوعی محتاط، کنجکاو یا هیجان زده باشید، 
این کتابچه برای همه، حرف دارد! شش فصل کوتاه و جذاب در آن گنجانده شده که 
شامل توضیحات ساده، نکات کاربردی و بینش های جالبی است که باعث می شود 
تا یک  باشد  ماجراجویی  بیشتر شبیه یک  فرزندتان  و  برای شما  هوش مصنوعی 

موضوع پیچیده و علمی!

برنامه ی بازی اینجاست:
فصل ۱: از پایه شروع کنیم! هوش مصنوعی اصلًا چیست؟

ما اصطلاحات پیچیده و مفاهیم بزرگ را به زبان ساده و قابل  فهم بیان می کنیم. 
بعد از این فصل، احساس خواهید کرد که یک متخصص هوش مصنوعی هستید )یا 

حداقل دیگر از این اصطلاحات گیج نمی شوید!(.
فصل ۲: بیایید دست  به  کار شویم!

روزمره ی  زندگی  از  متوجه می شوید که هوش مصنوعی همین حالا هم، بخشی 
شماست و یاد می گیرید که چگونه می توانید در خانه آن را به کار بگیرید. )اسپویل: 

خیلی راحت تر از چیزی است که فکرش را می کنید!(
فصل ۳: آماده ی گفتگو؟

کشف کنید که چطور می توانید هوش مصنوعی را برای فرزندانتان توضیح دهید، 
یاد  نکاتی  همچنین  شود!  بسته  خستگی  از  چشمانشان  شوید  باعث  اینکه  بدون 
و  مصنوعی  هوش  درباره ی  هوشمندانه  می کند  کمک  کودکان  به  که  می گیرید 

تأثیرات آن فکر کنند.
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فصل ۴: هوش مصنوعی در دنیای کار!
بیایید ببینیم چگونه هوش مصنوعی مشاغل را تغییر می دهد و این چه معنایی برای 

آینده دارد. این بخش، نگاهی سریع به حرفه های فردا خواهد داشت.
فصل ۵: پرسش های بزرگ، پاسخ های بزرگ!

مثلًا، چه چیزی منصفانه است؟ چه  اخلاقیات هوش مصنوعی می پردازیم؛  به  ما 
چیزی ایمن است؟ و چگونه می توان از هوش مصنوعی به طور مسئولانه استفاده 
کرد؟ این ها همان پرسش هایی هستند که امروز مطرح شده اند و در آینده، زندگی 

فرزندان ما را شکل خواهند داد.
فصل ۶: قوانین و مقررات!

نگران نباشید، این قسمت خسته کننده نخواهد بود! شما یاد می گیرید که دولت ها 
چگونه سعی می کنند هوش مصنوعی را اخلاقی نگه دارند و چرا این موضوع برای 

شما و خانواده تان مهم است.
با  و  داشت  خواهید  مصنوعی  هوش  به  نسبت  بهتری  دید  کتابچه،  این  پایان  تا 
با فرزندانتان!  به  ویژه  به  نفس بیشتری درباره ی آن صحبت خواهید کرد؛  اعتماد 
هوش مصنوعی فقط برای مهندسان و دانشمندان نیست؛ همین حالا هم، جزئي از 
زندگی ماست و می تواند برای همه باشد. اگر از حالا آن را درک کنید، می توانید به 
خانواده ی خود کمک کنید تا آینده ای را که در آن هوش مصنوعی نقشی اساسی 

دارد، بهتر بشناسند و در آن پیشرفت کنند.
پس یک فنجان قهوه )یا یک بسته آبمیوه!( بردارید و بزن بریم! با هم، این موضوع 
پیچیده را به چیزی ساده، هیجان انگیز و شاید حتی کمی جادویی تبدیل خواهیم 

کرد. آماده اید؟ بیا شروع کنیم!

          روزبه علی آبادی          شانشان جین             اریکا ویلسون
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بیایید از پایه شروع کنیم: هوش مصنوعی )AI( دقیقاً چیست؟
در اصل، هوش مصنوعی یک مفهوم گسترده است که به مجموعه ای از فناوری ها 
اشاره دارد که به کامپیوترها امکان می دهند کارهایی را انجام دهند که معمولًا به 
هوش انسانی نیاز دارند. این کارها شامل تشخیص چهره، درک و پاسخگویی به 
گفتار، رانندگی خودرو، نوشتن جملات منسجم، پاسخ دادن به پرسش های پیچیده 

یا حتی تولید تصاویر خلاقانه می شوند.

اگرچه هوش مصنوعی ممکن است یک فناوری جدید به نظر برسد، اما ریشه های 
آن به بیش از ۷۰ سال پیش بازمی گردد. به طور رسمی، آغاز هوش مصنوعی به 

یک کنفرانس تاریخی در کالج دارتموث در سال ۱۹۵۶ نسبت داده می شود. در این 
رویداد، گروهی از دانشمندان کامپیوتر و ریاضی دانان پیشگام، هدفی بلندپروازانه را 
مطرح کردند: ساخت کامپیوترهایی که بتوانند زبان را درک و ترجمه کنند، الگوها را 

تشخیص دهند و مسائل را به روشی مشابه تفکر انسان، حل کنند.
اما  نشدند،  تبدیل  واقعیت  به  بلافاصله  دارتموث  در  بزرگ  آرزوهای  این  اگرچه 
این حوزه شد.  در  پیشرفت  برای  نیروی محرکه ای  کردند،  ایجاد  که  چشم اندازی 
با وجود چالش ها و موانع متعدد، محققان همچنان به دنبال تحقق هوش مصنوعی 
اهداف  از  بسیاری  کردند.  اصلاح  فناوری  پیشرفت  با  را  خود  روش های  و  بودند 
همچنان  ماشین ها،  توسط  محیط  درک  و  داده ها  از  یادگیری  امکان  مانند  اصلی، 
باقی مانده اند، حتی اگر روش های دستیابی به آنها در طول دهه ها تغییر کرده باشد.

به سرعت به دهه ۲۰۲۰ می رسیم، جایی که شاهد انفجاری در پیشرفت های هوش 
مصنوعی هستیم.
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محاسباتی،  قدرت  در  چشمگیر  پیشرفت های  با  داده ها  از  عظیمی  مقادیر  ترکیب 
سرانجام به سیستم های هوش مصنوعی اجازه داد تا به سطوح بی سابقه ای از دقت 
دست یابند، به ویژه در تشخیص تصاویر. روش انقلابی که عامل اصلی این موفقیت 
یادگیری  از  دارد؛ شکلی قدرتمند  نام   )Deep Learning( یادگیری عمیق  بود، 
ماشینی که نحوه ی پردازش اطلاعات در مغز انسان را از طریق شبکه های لایه ای 

تقلید می کند )در ادامه بیشتر در مورد آن توضیح خواهیم داد(.
یادگیری عمیق، موجی از نوآوری را به همراه داشت و سرمایه گذاری های کلانی از 
سوی غول های فناوری مانند گوگل، فیسبوک )متا(، و آمازون را به خود جلب کرد. 
این شرکت ها به سرعت پتانسیل هوش مصنوعی را درک و شروع به استفاده از آن 
در زمینه های مختلف کردند؛ از الگوریتم های پیشنهادِ محتوا گرفته تا دستیارهای 

مجازی مانند سیری و الکسا و حتی خودروهای خودران.
با گسترش حضور هوش مصنوعی در زندگی روزمره، رقابت برای شکستن مرزهای 
پیشرفته ی  اخیر، شاهد ظهور مدل های  یافت. در چند سال  ادامه  نیز  فناوری  این 
توانایی های  که  بوده ایم   DALL·E 3 و   GPT-4 مانند  مولد،  مصنوعی  هوش 
فوق العاده ای در تولید متن شبیه به انسان و تصاویر خلاقانه دارند و دنیا را تحت 

تأثیر قرار داده اند.
این  به  می کنند،  هدایت  را  مصنوعی  هوش  تحقیقات  که  بلندپروازی هایی  اما 
دنبال  به  پژوهشگران  از  بسیاری  امروزه،  نمی شوند.  محدود  فردی  دستاوردهای 
دستیابی به یک هدف حتی بزرگ تر هستند؛ توسعه ی "هوش مصنوعی عمومی" 

.)AGI(
AGI به ماشین هایی اشاره دارد که دارای هوش گسترده و سازگار، مشابه انسان 
از  گسترده ای  طیف  در  دانش  به کارگیری  و  یادگیری  درک،  به  قادر  که  هستند 
وظایف هستند. این که AGI قابل دستیابی است یا خیر، و اگر هست چقدر به آن 
نزدیک شده ایم، همچنان موضوعی داغ و بحث برانگیز است. برخی AGI را هدف 
نهایی هوش مصنوعی می دانند، در حالی که برخی دیگر آن را غیرممکن یا حتی 

نامطلوب می بینند.
به این ترتیب، هوش مصنوعی فقط یک فناوری نیست، بلکه یک آرمان نیز محسوب 
می شود؛ مفهومی که تعریف و گستره ی آن دائماً در حال تغییر و تکامل است. حتی 
مصنوعی  تعریف هوش  برای  مرزهای مشخصی  نیز  حوزه  این  متخصصان  برای 
وجود ندارد. چیزی که در گذشته یک دستاورد خارق العاده در هوش مصنوعی به 
شمار می رفت، مانند تشخیص ساده ی تصاویر، امروزه ممکن است کاملًا عادی و 

پیش پاافتاده به نظر برسد و دیگر انتظارات روز افزون ما را برآورده نکند.
این پیچیدگی با استفاده ی بیش از حد از اصطلاح "هوش مصنوعی" بیشتر می شود. 
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گاهی اوقات، هر الگوریتم یا برنامه ی رایانه ای پیشرفته ای، بدون اینکه واقعاً هوش 
مصنوعی محسوب شود، به عنوان AI معرفی می شود.     

اغلب  خود  بازاریابی  تلاش های  در   )Silicon valley(ولی سیلیکون  ویژه  به  
قابلیت های هوش مصنوعی را بزرگ نمایی می کند. به همین دلیل، مهم است که 

ادعاهای مربوط به هوش مصنوعی را با دیدی منتقدانه بررسی کنیم.

هوش مصنوعی دارای تاریخچه ای غنی و در حال تحول است؛ از یک چشم انداز 
اصلی  محرک  عنوان  به  امروز  به  تا  و  شد  آغاز  بیستم  قرن  اواسط  در  جسورانه 
این  تا مدل های مولد،  یادگیری عمیق  از  فناوری عمل کرده است.  پیشرفت های 
"هوش  به  نهایی دستیابی  اگرچه رؤیای  را تجربه کرده است،  حوزه رشد سریعی 
مصنوعی عمومی" )AGI( همچنان دور و نامشخص است، اما تأثیر هوش مصنوعی 
بر آینده غیرقابل انکار است. ماجراجویی هوش مصنوعی هنوز به پایان نرسیده و 
داستان آن همچنان ادامه دارد، زیرا دانشمندان کامپیوتر به کشف مرزهای جدید در 

هوش و یادگیری ماشین می پردازند.



۱۳



۱۴

گفتگوهای سرگرم کننده سر میز شام برای والدین و کودکان 
درباره ی هوش مصنوعی

تخیل  تا  می کند  کمک  شما  به  مشابه(  سوالات  )و  سوالات  این  پرسیدن 
فرزندتان را کشف کنید و ببینید که چگونه هوش مصنوعی را در ذهن خود 

تصور می کنند.

فیلم  از  که  بسازد  فیلمی  بتواند  مصنوعی  هوش  می کنی  فکر 
موردعلاقه ی تو هم بهتر باشد؟

تصور کن یک ربات بخواهد فیلم بزرگ بعدی هالیوود را بنویسد. چه تفاوتی با 
آیا دیالوگ ها جالب تر خواهند  انسان ساخته است خواهد داشت؟  فیلمی که یک 
بود؟ داستان عجیب تر می شود؟ به نظر تو یک فیلم عالی که کاملًا توسط هوش 

مصنوعی ساخته شده باشد چه ویژگی هایی دارد؟

اگر می توانستی یک ربات هوش مصنوعی مخصوص خودت داشته 
باشی، از آن چه می خواستی که انجام دهد؟

خلاقیت به خرج بده! آیا ربات اتاق تو را تمیز می کرد؟ خوراکی های موردعلاقه ات 
انجام تکالیفت به تو کمک می کرد؟ دستیار  را درست می کرد؟ یا شاید حتی در 

هوش مصنوعی رویایی تو چه ویژگی هایی دارد؟

آیا اجازه می دادی که یک معلم هوش مصنوعی برای یک روز مدرسه 
را اداره کند؟

آیا  داشت؟  خواهد  واقعی  معلم  یک  با  تفاوتی  چه  مصنوعی  هوش  معلم  یک 
همه ی  اینکه  یا  بود،  خواهد  کلاس ها  در  بیشتری  سرگرم کننده ی  فعالیت های 
مصنوعی  که هوش  داشتی  دوست  اصلًا  آیا  می داد؟  درست  همیشه  را  جواب ها 

مدیریت مدرسه را به دست بگیرد؟



۱۵

اگر هوش مصنوعی می توانست به تو هر مهارتی را فوراً یاد بدهد، 
چه چیزی را انتخاب می کردی؟

تصور کن که می توانستی در یک روز اسکیت سواری یاد بگیری، گیتار بزنی یا یک 
به نظرت هوش مصنوعی  انتخاب می کردی؟  را  زبان جدید صحبت کنی! کدام 

چگونه می تواند یادگیری را سریع تر و سرگرم کننده تر کند؟

فکر می کنی یک ربات می تواند حیوان خانگی بهتری از یک سگ 
یا گربه باشد؟

و  بامزه  واقعی  حیوان  یک  اندازه ی  به  می تواند  خانگی،  حیوان  ربات  یک  آیا 
دوست داشتنی باشد؟ چه چیزهایی در مورد داشتن یک ربات حیوان خانگی جالب 

خواهد بود؟ اما چه چیزی را از یک دوست پشمالوی واقعی کم خواهد داشت؟

اگر ماشین ها بتوانند خودشان رانندگی کنند، تو در طول مسیر چه 
کار می کردی؟

وقتی هوش مصنوعی پشت فرمان است، تو چطور وقت خودت را می گذراندی؟ 
بازی ویدیویی انجام می دادی، کتاب می خواندی یا فقط چرت می زدی؟ به نظرت 

یک سفر جاده ای عالی با یک ماشین خودران چه شکلی می شد؟

آیا فکر می کنی هوش مصنوعی می تواند در انجام کارهای خانه به 
تو کمک کند؟ اگر بله، چطور؟

آیا یک دستیار هوش مصنوعی کارهای خانه را سرگرم کننده تر می کرد یا فقط آنها 
را سریع تر انجام می داد؟ به نظرت چگونه اتاقت را تمیز می کرد یا اسباب بازی هایت 

را مرتب می کرد؟ بهتر از تو یا نه؟

آیا هوش مصنوعی می تواند یک طعم جدید بستنی اختراع کند؟ به 
نظرت چه مزه ای خواهد داشت؟

تصور کن که هوش مصنوعی یک طعم جدید و عجیب بستنی را طراحی کند که 
بستنی  شاید  یا  بستنی شکلات-پیتزا؟  مثلًا  است.  نکرده  امتحان  قبلًا  هیچ کس 
شگفت انگیز رنگین کمانی؟ چه طعمی را دوست داشتی که هوش مصنوعی برایت 

بسازد؟



۱۶

فرهنگ لغت هوش مصنوعی برای والدین

هوش  درباره ی  بتوانید  تا  باشد  بزرگی  کمک  می تواند  کلیدی  اصطلاح  چند  درک 
مصنوعی با فرزندانتان صحبت کنید. بیایید با این مفاهیم پایه ای شروع کنیم:



۱۷

)Neural Networks( شبکه های عصبی
 )Deep Learning( شبکه های عصبی یکی از مهم ترین پایه های یادگیری عمیق
"نورون  زیادی  تعداد  از  و  هستند  انسان  مغز  از  الهام گرفته  شبکه ها  این  هستند. 
نام  به  پیچیده ای  ریاضی  فرآیندهای  طریق  از  که  شده اند  تشکیل  مصنوعی" 

الگوریتم ها به هم متصل شده اند.
مثلًا وقتی یک تصویر از یک سگ به شبکه عصبی داده می شود، این داده از میان 
الگوریتم های مختلف عبور می کند تا در نهایت شبکه،  بتواند تصویر را شناسایی کند 

)مثلًا بگوید: "این یک سگ است"(.
یک شبکه عصبی آموزش ندیده، ممکن است در ابتدا اشتباه تشخیص بدهد، چون 
هنوز نمی داند به دنبال چه چیزی بگردد. اما وقتی روی تعداد زیادی تصویر تمرین 

کند، الگوها را یاد می گیرد و در بیشتر مواقع نتایج دقیقی ارائه می دهد.

  توضیح برای کودکان

تقلید  با  که  است  ربات  یک  مغز  مانند  شبکه ی عصبی  "یک 
از  نحوه عملکرد مغز ما یاد می گیرد و با استفاده از نمونه های 

فراوان مسائل را درک و حل می کند!"



۱۸

)Machine Learning( یادگیری ماشینی
یادگیری ماشینی یعنی آموزش دادن به کامپیوترها برای پیدا کردن الگوها در میان 
یا کلیک های  تصاویر  اعداد، کلمات،  داده ها  این  —چه  داده ها   از  حجم عظیمی 

کاربران باشند.
هر چیزی که بتوان آن را به صورت دیجیتالی ذخیره کرد، می تواند برای آموزش یک 

مدل یادگیری ماشینی استفاده شود.
شما احتمالًا هر روز با یادگیری ماشینی سر و کار دارید، بدون اینکه متوجه شوید! 

مثلًا:
• الگوریتم های پیشنهاد محتوا در نتفلیکس، یوتیوب و اسپاتیفای از یادگیری ماشینی 
استفاده می کنند تا فیلم ها، ویدیوها یا آهنگ هایی را که ممکن است دوست داشته 

باشید، به شما پیشنهاد دهند.
• موتورهای جستجو و دستیارهای صوتی مثل سیری )Apple's Siri( و الکسا 
از  مناسب  پاسخ  ارائه ی  و  شما  سوالات  درک  برای  نیز   )amazon's Alexa(

یادگیری ماشینی استفاده می کنند.

توضیح برای کودکان

"یادگیری ماشینی یعنی به کامپیوتر کلی مثال بدهیم تا 
بتواند الگوها را پیدا کند و حدس های هوشمندانه بزند!"



۱۹

)Deep Learning( یادگیری عمیق
یادگیری عمیق نسخه ی پیشرفته تر یادگیری ماشینی است که با استفاده از مجموعه 
داده های عظیم، شبکه های عصبی بزرگ و قدرت پردازشی بسیار بالا کار می کند. 
این فناوری به سیستم های هوش مصنوعی اجازه می دهد حتی کوچک ترین الگوها 
را در داده ها تشخیص دهند، بدون اینکه مستقیماً به آنها گفته شود چه چیزی را 

جستجو کنند.
فناوری های  از  بسیاری  بسیار قدرتمند است و در  یادگیری عمیق  دلیل  به همین 

پیشرفته ی امروزی استفاده می شود.

توضیح برای کودکان

است  فوق العاده هوشمندانه  "یادگیری عمیق یک روش 
که به کامپیوترها کمک می کند تا الگوهای ریز را در میان 

کوهی از اطلاعات پیدا کنند!"



۲۰

)Generative AI( هوش مصنوعی مولد
هوش مصنوعی مولد یکی از هیجان انگیزترین و قدرتمندترین انواع هوش مصنوعی 
است که در سال های اخیر ظهور کرده است. این فناوری به ماشین ها اجازه می دهد 
تا محتوای جدیدی مانند هنر، موسیقی، متن و ویدیو ایجاد کنند، آن هم فقط با 

.)Prompt( دریافت یک ورودی ساده یا یک دستور
• ابزارهایی مانند DALL·E می توانند بر اساس توضیحات، تصاویر جدید بسازند.

• ChatGPT می تواند متن هایی شبیه به نوشته های انسان تولید کند.
این فناوری در حال متحول کردن صنایع مختلف است و حتی دانشمندان از آن برای 
کشف سریع تر داروهای جدید استفاده می کنند، به این صورت که هوش مصنوعی را 

با ترکیبات شیمیایی آموزش می دهند تا راه حل های نوآورانه ای ارائه دهد.

توضیح برای کودکان

که  است  مصنوعی  نوعی هوش  مولد  مصنوعی  "هوش 
عکس،  مثل  جدیدی  چیزهای  و  کند  تصور  می تواند 
داستان، موسیقی یا ویدیو بسازد، فقط با داشتن یک ایده!"



۲۱

)Large Language Models - LLMs( مدل های زبانی بزرگ
مدل های زبانی بزرگ )LLMs( نوعی هوش مصنوعی مولد هستند که با استفاده از 
الگوریتم های یادگیری عمیق روی حجم عظیمی از داده های متنی آموزش دیده اند.

می توانند پیش بینی کنند که کدام کلمات   GPT-4 GPT-3 و  مانند  • مدل هایی 
احتمالًا در کنار هم ظاهر می شوند و متنی تولید کنند که طبیعی و شبیه نوشته های 

انسان به نظر برسد.
• ChatGPT نمونه ای از یک چت بات هوش مصنوعی مبتنی بر مدل زبانی بزرگ 
است که می تواند مقاله بنویسد، به سوالات پاسخ دهد و حتی در آزمون های سختی 
مثل وکالت یا پزشکی نمره ی بالا کسب کند )البته باید به یاد داشت که این مدل ها 
مطالب را مانند انسان درک نمی کنند، بلکه فقط بر اساس الگوها پیش بینی می کنند(.

توضیح برای کودکان

مصنوعی  هوش  ابزارهای  بزرگ،  زبانی  "مدل های 
زیادی  تعداد  خواندن  با  که  هستند  باهوشی  فوق العاده 
بنویسند  انسانها  مثل  چگونه  می گیرند  یاد  متن  و  کتاب 

و صحبت کنند!"



۲۲

)Multimodal AI( هوش مصنوعی چندوجهی
هوش مصنوعی چندوجهی )Multimodal AI( نوعی جدید از هوش مصنوعی 
مولد است که می تواند چندین نوع داده را پردازش کند "مانند متن، نمودار و گراف، 

تصاویر، صدا و ویدیو" و نتایجی را در هر یک از این قالب ها تولید کند.
متنی  دستورات  به  می توانند  تنها  نه    GPT-4 مانند  مدل هایی  مثال،  عنوان  به   •
پاسخ دهند، بلکه می توانند تصاویر را نیز پردازش کنند، که آنها را بسیار قدرتمند و 

کاربردی تر در دنیای هوش مصنوعی می کند.

توضیح برای کودکان

"هوش مصنوعی چندوجهی می تواند با انواع داده ها کار 
کند — مثل کتاب ها، عکس ها یا موسیقی— و آنها را 
چیزهای  یا  کند  حل  را  مشکلات  تا  کند  ترکیب  هم  با 

جالب بسازد!"



۲۳

)Hallucinations( توهمات هوش مصنوعی
با وجود تمام توانایی های شگفت انگیز هوش مصنوعی، این فناوری هنوز هم کامل 
نیست. هوش مصنوعی در واقع مانند انسان ها موضوعات را نمی فهمد و ممکن 

است اشتباه کند.
دیده می شود،  موتورهای جستجوی هوش مصنوعی  در  این موضوع مخصوصاً   •

جایی که ممکن است اطلاعات نادرست یا ناقص ارائه شود.
• حتی ChatGPT هم به کاربران توصیه می کند که اطلاعات مهم را دوباره با 

منابع معتبر بررسی کنند تا از صحت آنها مطمئن شوند.

توضیح برای کودکان

"توهمات در هوش مصنوعی یعنی زمانی که AI اشتباه 
می کند و جواب های غلط یا ساختگی می دهد، حتی اگر 

واقعی به نظر برسند!"



۲۴

)Alignment( هم راستایی
هم راستایی در هوش مصنوعی به تلاش هایی اشاره دارد که برای اطمینان از رفتار 
صحیح و مورد انتظار AI انجام می شود. یعنی اینکه سیستم های هوش مصنوعی 
پیش بینی  یا  ناخواسته  نتایج  اینکه  بدون  کنند،  ما می خواهیم عمل  که  همان طور 

 نشده ای ایجاد کنند.
هوش  کند  تضمین  که  می کنند  کار  روش هایی  روی  مداوم  به طور  محققان   •
مصنوعی با اهداف و ارزش های انسانی هماهنگ باقی بماند، مخصوصاً حالا که این 

سیستم ها روزبه روز پیچیده تر و قدرتمندتر می شوند.

توضیح برای کودکان

"هم راستایی یعنی یاد دادن به هوش مصنوعی که قوانین 
به  می خواهیم،  آن  از  که  را  کارهایی  و  کند  رعایت  را 

 صورت درست و ایمن انجام دهد!"



۲۵

)Bias( سوگیری در هوش مصنوعی
تصمیم های  سیستم،  یک  که  می افتد  اتفاق  زمانی  مصنوعی  هوش  در  سوگیری 
ناعادلانه یا نادرست بگیرد، چون داده هایی که از آنها یاد گرفته، متعادل یا منصفانه 

نبوده اند.
• اگر هوش مصنوعی بیشتر با داده هایی از یک گروه خاص از افراد، تصاویر یا ایده ها 

آموزش دیده باشد، ممکن است برای همه به خوبی کار نکند.
•برای مثال، اگر یک هوش مصنوعی تشخیص چهره،  فقط با عکس های بزرگسالان 
آموزش دیده باشد، ممکن است در تشخیص چهره ی کودکان مشکل داشته باشد.

توضیح برای کودکان

"سوگیری یعنی وقتی که هوش مصنوعی انتخاب های 
از مثال های متنوعی یاد  انجام می دهد، چون  ناعادلانه 
نگرفته است. مثل اینکه یک ربات فقط درباره ی سگ ها 

یاد بگیرد و نتواند گربه ها را بشناسد!"

این اصطلاحات به شما یک پایه ی محکم برای درک سیستم های هوش مصنوعی 
که دنیای امروز را شکل داده اند، می دهند و می توانند جرقه ای برای گفت وگوهای 

جذاب سر میز شام با فرزندانتان باشند!



۲۶

با هوش مصنوعی  کارهای شگفت انگیزی که می توان 
انجام داد

فصل ۲



۲۷



۲۸

خود  روزمره ی  زندگی  در  مصنوعی  هوش  از  هم  حالا  همین  فرزندانتان  احتمالًا 
استفاده می کنند، بدون اینکه شما متوجه باشید! )فیلترهای بامزه روی عکس ها یا 

گجت های هوشمند؟ بله، آنها هم از هوش مصنوعی استفاده می کنند!(
شما هم احتمالًا memes ساخته شده با هوش مصنوعی را دیده اید یا حتی چند 
شایعه ی عجیب و غریب درباره ی آن شنیده اید )نگران نباشید، بعداً به این موضوع 

خواهیم پرداخت(. اما قسمت جالب ماجرا اینجاست:
برای کشف دنیای هوش مصنوعی نیازی نیست یک نابغه ی فناوری باشید!
برای شروع، می توانید از این دو ابزار رایگان هوش مصنوعی استفاده کنید:

• ChatGPT1 – چت بات هوش مصنوعی که می تواند به سوالات پاسخ دهد، 
داستان بنویسد و گفتگو کند.

• Midjourney2 – یک ابزار قدرتمند که می تواند تصاویر هنری شگفت انگیزی 
بر اساس توضیحات شما تولید کند.

در ادامه، چند فعالیت سرگرم کننده آورده ایم که به شما و فرزندتان نشان می دهد 
چطور از ChatGPT و Midjourney استفاده کنید. این تمرین ها را امتحان کنید 

و سپس همراه با فرزندتان آنها را کامل کنید! 

1- https://chat.openai.com/

2- https://docs.midjourney.com/
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گام ۱: شروع با فهرست مهمانان و برنامه ریزی غذا
تصور کنید که یک جشن تولد دوستانه با ۱۴ مهمان برگزار می کنید. برای اینکه 
همه احساس راحتی کنند، باید غذاهایی تهیه کنید که نیازهای غذایی مختلف را 

برآورده کنند. مانند حلال، کوشر، وگان و بدون لاکتوز.
با سوال کردن از فرزندتان کمک بخواهید تا با شما همفکری کندکه چه غذاهایی 

را ممکن است همه دوست داشته باشند.
از یک ابزار هوش مصنوعی مانند ChatGPT برای یافتن نظرات استفاده کنید!

می توانید چیزی مانند این را تایپ کنید:
"ما در حال برنامه ریزی یک شام تولد برای ۱۴ نفر هستیم که شامل گزینه های 

حلال، کوشر، وگان و بدون لاکتوز باشد. چه غذاهایی پیشنهاد می کنی؟"
ChatGPT ممکن است پیشنهادهای خوشمزه ای ارائه دهد، مانند:

• بشقاب سبزیجات کبابی 
• خورش عدس 

• کیک بدون لبنیات  
از هوش مصنوعی  بخواهید  فرزندتان  از  بیشتری می خواهد،  تنوع  خانواده تان  اگر 

بخواهد تغییراتی ایجاد کند.
مثلًا:

"آیا می توانی مرغ یا ماهی ای که با رژیم حلال و کوشر سازگار باشد، اضافه کنی؟"
با این روش، شما و فرزندتان می توانید یک منوی عالی برای جشن طراحی کنید، در 

حالی که مهارت های حل مسئله و خلاقیت را نیز تقویت می کنید!
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گام ۲: تهیه ی لیست خرید
پس از اینکه منوی غذا را مشخص کردید، از ChatGPT بخواهید که یک لیست 

خرید برای مواد مورد نیاز بدهد.
از فرزندتان بخواهید که هنگام خرید، موارد را تیک بزند یا قیمت ها را به  صورت 

آنلاین مقایسه کند. این یک راه عالی برای تمرین نظم و مدیریت پول است!
همچنین می توانید با هم آشپزخانه را چک کنید تا ببینید چه چیزهایی باید بخرید.

گام ۳: ایجاد حال و هوای جشن
از فرزندتان بخواهید که در انتخاب موسیقی جشن کمک کند.

با کمک ChatGPT، یک پلی لیست بین المللی با آهنگ های شاد از فرهنگ های 
شانسون  موسیقی  از  کمی  سالسا،  ضرب آهنگ های  مثلًا  کنید.  ایجاد  مختلف 

فرانسوی، یا آهنگ های پاپ کلاسیک آمریکایی!
 فرزندتان را تشویق کنید تا آهنگ های موردعلاقه ی خودش را هم به لیست اضافه 

کند!

گام ۴: اضافه کردن یک حس خودمونی
لحظه ای وقت بگذارید تا یک پیام تشکر ویژه برای مهمانان خود آماده کنید.

از ChatGPT کمک بگیرید تا یک متن تشکر بنویسد و حتی آن را به زبان های 
مختلف، مانند اسپانیایی یا فرانسوی، برای دوستان و خانواده  دو زبانه ترجمه کند.

فرزندتان می تواند در تزئین کارت های تشکر کمک کند یا مهارت نوشتن دست خط 
خود را با نوشتن آنها تمرین کند!

گام ۵: جشن را به سبک خودتان برگزار کنید
به فرزندانتان یادآوری کنید که هوش مصنوعی فقط یک دستیار است و جادوی 

واقعی حاصل از خلاقیت و عشقی است که آنها در این کار میگذارند!
تا  یا تزئینات ویژه ای را اضافه کنید  با هم می توانید سنت های خانوادگی، بازی ها 

جشن را واقعاً خاص و منحصر به فرد کنید.
این فعالیت فقط درباره ی برنامه ریزی یک جشن نیست، بلکه فرصتی عالی برای 
که  حالی  در  است،  دیگران  به  توجه  و  خلاقیت  مسئله،  حل  مهارت های  آموزش 

لحظات ارزشمندی را کنار هم می گذرانید!
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هوش  از  استفاده  در  والدین  برای  سرگرم کننده تر  راه های 
مصنوعی

اگر برگزاری مهمانی و آماده کردن غذا کار شما نیست، راه های زیادی وجود دارد 
که هوش مصنوعی می تواند به شما کمک کند و حتی کمی سرگرمی هم به آن 

اضافه کند!
با یک تمرین خلاقانه شروع کنید:

چرا از ابزاری مانند DALL·E یا Midjourney  استفاده نکنید تا چیزی بامزه  و 
دور از ذهن تصور کنید؟ مثلا یک توستر که لباس ها را می شوید و اتاق نشیمن را 

جارو می کند! به نظرتان جالب نیست؟

اتاق  و  را می شوید  لباس ها  که  توستر  درخواست:"یک  است.  ایجاد شده   Midjourney توسط  که  تصویری 
نشیمن را جارو می کند."
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مهارت های نوشتاری خود را تقویت کنید:
از  یکی  یا  مادربزرگ  پدربزرگ،  برای  احساسی  شعر  یک   ChatGPT کمک  با 

اعضای خانواده بنویسید. این فرمان)Prompt( را امتحان کنید:
"یک شعر کوتاه، گرم و صمیمی برای ]مادربزرگ/یکی از اعضای خانواده[ بنویس 

که نشان دهنده قدردانی من باشد. آن را شیرین، ساده و پر از عشق بساز."

پس از تولید شعر، آن را با فرزندتان بررسی کنید؛ آیا به نظر شما احساسی است؟ آیا 
واقعا چیزی را که می خواهید بگویید، بیان می کند؟ اگر نه، درخواست را با هم تغییر 
دهید و جزئیاتی مانند یک خاطره ی مورد علاقه یا یک لقب خاص اضافه کنید. این 
فعالیت به کودکان نشان می دهد که هوش مصنوعی می تواند در خلاقیت کمک 

کند، اما هنوز هم به احساسات انسانی نیاز دارد تا آن را شخصی و واقعی کند!

هوش مصنوعی را به یک دوست و همراه برای درس خواندن تبدیل 
کنید:

بهتر  را  فیثاغورس  قضیه  یا  دوم  درجه  معادلات  دارد  نیاز  فرزندتان  کنید  تصور 
است.  گذشته  زیادی  مدت  شما  دبیرستان  جبر  درس های  زمان  از  اما  کند،  درک 
ChatGPT می تواند این مفاهیم را گام به گام توضیح دهد تا فهم آنها راحت تر شود. 
یا برای تنوع و جذابیت، بخواهید که توضیح را به شکل موسیقی رپ )Rap(  بیان 
از ChatGPT بخواهید  کند. علاوه بر این، برای آمادگی در امتحانات، می توانید 

سوالات تمرینی طراحی کند و حتی پاسخ های فرزندتان را بررسی کند.

از هوش مصنوعی برای برنامه ریزی سفر استفاده کنید:
تصور کنید که قصد دارید برای فصل شکوفه های گیلاس در ماه آوریل به ژاپن سفر 
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کنید. گرچه هوش مصنوعی نمی تواند همه چیز را برای شما رزرو کند، اما می تواند 
در ساخت یک برنامه سفر عالی بسیار کمک کند.

ChatGPT می تواند:
• بهترین مکان های دیدن شکوفه های گیلاس را پیشنهاد دهد.

•  نمونه برنامه سفر برای خانواده شما تهیه کند.
• عبارات پرکابرد ژاپنی را برای کمک به برقراری ارتباط توصیه کند.

آسان تر  شما  برای  را  برنامه ریزی  که  است  سفر  در  همراه  یک  داشتن  مانند  این 
می کند.

از هوش مصنوعی برای تحقیق استفاده کنید:
فرض کنید فرزندتان در حال بررسی انتخاب دانشگاه است و می خواهید گزینه ها را 
بر اساس موقعیت جغرافیایی، شهریه، رشته های تحصیلی و سایر عوامل مانند امنیت 
محیط دانشگاهی مقایسه کنید. ChatGPT می تواند جدول های مقایسه ای ایجاد 

کند تا تصمیم گیری را آسان تر کند.
برای   مناسب  فعالیت هایی  که  هستید  تعطیلات  برای  مقصدی  دنبال  به  اگر  یا 
با  متناسب  پیشنهادهایی  می تواند   ChatGPT باشد،  داشته  وکودکان  بزرگسالان 

علایق همه ی اعضای خانواده ارائه دهد.
اما همیشه به یاد داشته باشید:

• هوش مصنوعی ابزار کمکی است، نه جایگزین بررسی های دقیق.
• این ابزارها گاهی اطلاعات نادرست می سازند، پس همیشه اطلاعات مهم را با 

منابع معتبر بررسی کنید.
هوش مصنوعی سرگرم کننده و مفید است، اما هنوز کامل نیست.

۳۳
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آنها  انجام  به  قادر  هنوز  مصنوعی  هوش  که  مهمی  کارهای 
نیست )و یادآوری برای والدین و کودکان(:

به عنوان والدین، مهم است که درک کنیم و —به فرزندانمان یادآوری کنیم— که 
هوش مصنوعی، با وجود قدرتش، محدودیت هایی دارد.

             کارهایی که هوش مصنوعی هنوز قادر به انجام آنها نیست:

:)AGI( ۱- رسیدن به سطح هوش انسانی
هوش مصنوعی هنوز به سطح درک انسانی نرسیده است، مفهومی که به آن 
هوش عمومی مصنوعی )AGI( گفته می شود. اینکه آیا رسیدن به این هدف 
ممکن است یا نه، یکی از بحث های داغ در دنیای هوش مصنوعی است، اما 
این  OpenAI و مارک زاکربرگ معتقدند که در  از  آلتمن  افرادی مانند سم 

مسیر حرکت می کنیم.

۲- درک علت و معلول:
هوش مصنوعی الگوها و ارتباطات را تشخیص می دهد اما واقعاً متوجه نمی شود 
که چه چیزی باعث چه چیزی می شود. به عنوان مثال، ممکن است متوجه شود 
که مردم ترجیح می دهند در هوای ابری چتر بردارند، اما نمی فهمد که برداشتن 

چتر به دلیل احتمال آمدن باران است، نه دلیل بارندگی.

۳- دیدن تصویر بزرگ تر:
آنها  روی  بر  که  هستند  اطلاعاتی  به  محدود  مصنوعی  هوش  سیستم های 
باشد،  نداشته  آموزشی وجود  داده های  اگر چیزی در  داده شده است.  آموزش 
برای هوش مصنوعی به  نوعی وجود ندارد. تصور کنید شخصی در تمام عمرش 
فکر  آیا  ببیند.  را  گربه ای  بار  اولین  برای  و سپس  باشد  دیده  را  فقط سگ ها 
تفاوت  متوجه  انسان  شاید  است؟  غریب  و  عجیب   سگ  یک  گربه  می کند 
شود، اما هوش مصنوعی احتمالًا چنین اشتباهی را مرتکب می شود. محققان 
برجسته ی هوش مصنوعی در تلاش اند تا درک بهتری از نحوه عملکرد جهان 
همچنان  محدودیت ها  این  اما  کنند،  ایجاد  مصنوعی  هوش  سیستم های  در 

چالش برانگیز هستند.
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۴- حل مسائل پیچیده ی ریاضی در سطح دانشگاهی:
ریاضیات، به ویژه هندسه و مسائل منطقی پیچیده، همچنان برای هوش مصنوعی دشوار 
 Google   deepmind's است. در حالی که سیستم های تخصصی مانند پروژه های
پیشرفت هایی در حل مسائل پیشرفته ی ریاضی داشته اند، اما این حوزه هنوز راه زیادی 

برای پیشرفت دارد.

۵- جایگزینی پزشکان:
هوش مصنوعی کاربردهای چشمگیری در حوزه ی سلامت دارد، اما هنوز به اندازه ای 
قابل اعتماد نیست که بدون نظارت انسانی، بیماران را درمان کند. بنابراین، همچنان 
باید برای دریافت توصیه های پزشکی به متخصصان مراقبت های بهداشتی مراجعه 

کرد، نه صرفاً به هوش مصنوعی.

محدودیت ها  این  یادآوری  والدین،  به عنوان  اما  است،  هیجان انگیز  مصنوعی  هوش 
نه  قدرتمند،  ابزار  یک  به عنوان  را  مصنوعی  هوش  تا  می کند  کمک  فرزندانمان  به 

جایگزینی برای دانش و تجربه ی انسانی در نظر بگیرند.
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نکاتی برای استفاده ایمن و مسئولانه از هوش مصنوعی
هوش مصنوعی ابزاری شگفت انگیز است، اما هنگام استفاده از آن باید چند نکته ی 

مهم را در نظر داشته باشید:

۱- از آن استفاده کنید، اما محدودیت هایش را بشناسید:
این  نمی داند.  را  همه چیز  اما  باشد،  مفید  بسیار  می تواند  مصنوعی  هوش 
است  بنابراین ممکن  است،  داده شده  آموزش  و  انسانها ساخته  توسط  فناوری 

سوگیری های انسانی را در خود داشته باشد.

۲- همواره به  روز بمانید:
هوش مصنوعی با سرعت بالایی در حال پیشرفت است؛ حتی در حد تغییرات 

هفتگی. زمانی را به یادگیری و تطبیق با تحولات جدید اختصاص دهید.

۳- از حریم خصوصی خود محافظت کنید:
از به اشتراک گذاشتن اطلاعات حساس یا محرمانه با هوش مصنوعی خودداری 
یک ابزار هوش مصنوعی وارد کنید، ممکن است برای  کنید. هر چیزی که در  
آموزش بیشتر در موارد مشابه استفاده شود، بنابراین بهتر است اطلاعات شخصی 

را از پرسش های)Prompts( خود حذف کنید.

۴- نسبت به ادعاهای فناوری بدبین باشید:
بزرگ نمایی  را  مصنوعی  هوش  قابلیت های  اغلب  فناوری  بزرگ  شرکت های 
می کنند. اجازه ندهید که جنجال های تبلیغاتی شما را فریب دهند؛ درک متعادلی 

از توانایی های واقعی هوش مصنوعی داشته باشید.

۵- به حریم خصوصی دیگران احترام بگذارید:
همان طور که دوست ندارید کسی بدون اجازه از تصویر شما سوءاستفاده کند، 
تصاویر یا اطلاعات شخصی دیگران را بدون رضایت آنها وارد مدل های هوش 

مصنوعی نکنید. رضایت اهمیت دارد، حتی در حوزه ی هوش مصنوعی.
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۶- به یاد داشته باشید که هوش مصنوعی یک انسان نیست:
ممکن است در مکالمه با ChatGPT یا دیگر چت بات ها غرق شوید، اما هوش 
مصنوعی یک انسان واقعی نیست. مثلًا، می تواند به متخصصان سلامت روان 

کمک کند، اما جایگزینی برای یک روان درمانگر واقعی نیست.

7- اطلاعات مهم را دوباره بررسی کنید:
همیشه داده های مهم را از منابع معتبر تأیید کنید. هوش مصنوعی ممکن است 
تصمیم گیری های  برای  بنابراین  کند،  ایجاد  جعلی  منابعی  حتی  یا  کند  اشتباه 

نهایی به آن تکیه نکنید.

با رعایت این نکات، می توانید از هوش مصنوعی به  طور مؤثر و مسئولانه استفاده 
کنید و در عین حال، حریم خصوصی و اخلاق را مدنظر داشته باشید. در فصل بعد، 
با  مصنوعی  درباره ی هوش  می توان  چگونه  که  پرداخت  خواهیم  موضوع  این  به 

اطرافیان خود صحبت کرد.
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برای  راهنمایی  مصنوعی:  هوش  درباره ی  گفت وگو 
مکالمات معنادار

فصل ۳
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از  گرفتیم که چگونه  یاد  کردیم که هوش مصنوعی چیست، سپس  بررسی  ابتدا 
آن استفاده کنیم. حالا وقت آن رسیده است که یاد بگیریم چگونه درباره ی هوش 

مصنوعی با اطرافیان خود صحبت کنیم.
تیم ما نکاتی را گردآوری کرده است تا به شما کمک کند گفت وگوهای معناداری 
و  همکاران  همسایگان،  خانواده،  اعضای  فرزندان،  با  مصنوعی  هوش  درباره ی 

دوستان خود داشته باشید.

چگونه راحت تر درباره ی هوش مصنوعی صحبت کنیم
 نگران درست گفتن همه چیز نباشید.

کنید.  پیدا  بیشتر  توضیح  به  نیاز  یا  باشید  داشته  سؤالاتی  که  است  طبیعی  کاملًا 
صنعت فناوری اغلب از زبان پیچیده ای استفاده می کند. به عنوان مثال "توهم"

 )Hallucination( فقط به این معنی است که هوش مصنوعی چیزی را از خود 
ساخته است و "مهندسان پرسش")Prompt enginners( افرادی هستند که 

می دانند چگونه با هوش مصنوعی صحبت کنند تا پاسخ های مفید دریافت کنند.

hallucination

AI made 
something up

prompt engineers

People who know how 
to talk to AI and get 

useful responses
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نکاتی برای صحبت درباره ی هوش مصنوعی
و  باشید  دقیق  نیست.  واحد  چیز  یک  مصنوعی  هوش  که  باشید  داشته  یاد  به   -
مشخص کنید درباره ی کدام نوع هوش مصنوعی صحبت می کنید؛ یادگیری ماشین 
یا   ،)Natural processing( طبیعی  زبان  پردازش   ،)Machine learning(
اغلب یک اصطلاح  )Computer vision(. هوش مصنوعی  کامپیوتری  بینایی 
شنیدن  هنگام  بنابراین  می گیرند،  یاد  داده ها  از  که  است  برنامه هایی  برای  کلی 
ادعاهای بزرگ درباره ی پتانسیل هوش مصنوعی یا نگرانی ها درباره ی خطرات آن، 

این موضوع را در نظر داشته باشید.
تحولات  پذیرش  و  مداوم  یادگیری  یعنی  درک هوش مصنوعی  بمانید.  -کنجکاو 
از  هیچ کس  باشید.  نمی دانید، صادق  را  چیزی  اگر  و  بپرسید  سؤال  همیشه  جدید. 
این حوزه ی پرسرعت  یادگیری درباره ی  دیگری عقب نیست! همه هنوز در حال 

هستند.
- بدانید که هوش مصنوعی همیشه بهترین ابزار نیست. برای توصیه های عمومی، 

مانند انتخاب یک کت بارانی، چت بات های هوش مصنوعی می توانند مفید باشند.  
اما برای تصمیمات مهم، مانند کجا رای دادن یا ارزیابی فرصت های شغلی، بهتر است 
به منابع معتبر تکیه کنید. هوش مصنوعی محدودیت هایی دارد، از جمله سوگیری ها 
خاص  موضوعات  مورد  در  اغلب  و  زمینه ها  برخی  در  به  روز  اطلاعات  نداشتن  و 

محدودیت هایی دارد.
- با دیگران یاد بگیرید. یادگیری درباره ی هوش مصنوعی در کنار یکی از اعضای 
خانواده یا یک دوست، می تواند آن را لذت بخش تر کند و به شما انگیزه دهد. امتحان 
یادگیری  بگذرانید.  با هم  را  آنلاین  دوره ی  یا یک  بخوانید  کتاب  مثلًا یک  کنید. 

همیشه با یک دوست جذاب تر است.
- به یاد داشته باشید که هوش مصنوعی فقط یک ابزار است. چت بات ها ممکن است 

مکالمه ای به نظر برسند، اما در نهایت فقط برنامه های کامپیوتری هستند. از  
he/( »دادن ویژگی های انسانی به آنها خودداری کنید – به جای استفاده از »او

she(، آن را »یک ابزار« در نظر بگیرید، زیرا نمی تواند فکر کند یا احساس داشته 
باشد.

بزرگ  وعده های  با  مصنوعی  هوش  نمی دانند.  را  چیز  همه  هم  متخصصان  حتی 
داده هایی  همراه است، اما همچنان سؤالات زیادی درباره ی نحوه ی عملکرد آن و  
که استفاده می کند وجود دارد. این موضوع باعث شده است که زمینه ای به نام "هوش 
مصنوعی قابل توضیح" )Explainable AI( شکل بگیرد، که در آن پژوهشگران در 
تلاش اند بفهمند چرا هوش مصنوعی برخی تصمیمات را می گیرد. پس اگر در مورد 

چیزی مطمئن نیستید، نگران نباشید، همه هنوز در حال یادگیری هستند!



۴۲

توضیح هوش مصنوعی برای کودکان
در هنگام معرفی هوش مصنوعی به کودکان، این نکات اساسی را در نظر بگیرید:

هوش مصنوعی یک دوست نیست
به  طبیعی  و  دوستانه  که  شده اند  طراحی  طوری  مصنوعی  هوش  چت بات های 
برنامه  با یک  فراموش کنند که  باعث شود کودکان  برسند، که ممکن است  نظر 
کامپیوتری در حال تعامل هستند، نه یک دوست واقعی. این لحن دوستانه ممکن 
کنند.  اعتماد  حد  از  بیش  مصنوعی  هوش  پیشنهادات  به  آنها  شود  باعث  است 
توصیه های  به  شکاکانه  و  منتقدانه  دیدی  با  همیشه  که  کنید  تشویق  را  کودکان 

هوش مصنوعی نگاه کنند.
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الگوریتم های پیشنهاد محتوا و مدت زمان استفاده از صفحه نمایش
بسیار مهم است که کودکان درک کنند چگونه پلتفرم هایی مانند یوتیوب و تیک تاک 
سیستم ها  این  می کنند.  استفاده  کاربران  بیشتر  جذب  برای  مصنوعی  هوش  از 
فعالیت های کاربران را ردیابی کرده و محتوای مشابهی پیشنهاد می دهند، که اغلب 

می تواند آنها را به سمت محتواهای هیجان انگیز یا حتی گمراه کننده سوق دهد.
از آنجایی که این توصیه ها باعث می شوند کاربران مدت طولانی تری تماشا کنند، 
لازم است کودکان یاد بگیرند که مدت زمان استفاده از صفحه نمایش را کنترل 
کنند و استراحت های منظم داشته باشند. همچنین، به آنها بیاموزید که هر آنچه را 

که آنلاین می بینند زیر سؤال ببرند و از منابع معتبر بررسی کنند.

هوش مصنوعی در مدرسه و انجام تکالیف
مورد  در  قوانینی  مدارس  برخی  مصنوعی،  هوش  ابزارهای  بودن  دسترس  در  با 
استفاده از هوش مصنوعی در تکالیف و پروژه ها وضع کرده اند. با فرزندتان درباره ی 

این قوانین صحبت کنید و آنها را تشویق کنید که به قوانین پایبند باشند.
از  اگر فرزندتان متهم به استفاده ی نادرست از هوش مصنوعی شد، آرام باشید و 
مکالمات  تاریخچه  از  رسیده اند. می توان  نتیجه  این  به  بپرسید که چگونه  مدرسه 
ChatGPT یا نسخه های مختلف یک سند برای روشن کردن هرگونه سوءتفاهم 

استفاده کرد.
استفاده ی مسئولانه از هوش مصنوعی و حریم خصوصی

هوش مصنوعی فقط محدود به متن نیست، ابزارهایی مانند اپلیکیشن های دیپ فیک 
می توانند چهره ی فردی را روی بدن شخص دیگری قرار دهند بدون اینکه اجازه ای 
از او گرفته شود. کودکان باید از خطرات حریم خصوصی و پیامدهای قانونی این 

فناوری ها آگاه باشند.
با آنها درباره ی نمونه های واقعی صحبت کنید، مانند اینکه برخی برنامه های هوش 
آپلود شده را ذخیره کنند و چگونه دیپ فیک ها در  مصنوعی ممکن است تصاویر 

برخی موارد به افراد آسیب رسانده اند.
با استفاده از این مثال ها، می توانید درک کودکان از هوش مصنوعی را به زندگی 
واقعی آنها مرتبط کنید و پایه ای قوی برای استفاده ی آگاهانه و مسئولانه از هوش 

مصنوعی ایجاد کنید.
در فصل بعد، به سواد رسانه ای و ارتباط آن با هوش مصنوعی می پردازیم. آماده ی 

کشف مطالب جدید باشید!
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فعالیت های  خانه:  در  مصنوعی  هوش  ماجراجویی های 
سرگرم کننده برای کشف و درک هوش مصنوعی با کودکان

۱. شکار هوش مصنوعی در خانه

دارای  برنامه های  یا  ابزارها  پیدا کردن  برای  را  خانه  اطراف  فعالیت: 
هوش مصنوعی جستجو کنید )مانند دستیارهای مجازی مثل الکسا یا 

سیری، پلتفرم های استریم، یا اپلیکیشن های ویرایش عکس(.

ما  به  انجام می دهد؟ چگونه  کاری  "این هوش مصنوعی چه  بپرسید: 
کمک می کند؟"

مصنوعی  هوش  که  آنچه  شناخت  برای  کودکان  به  کمک  هدف: 
می تواند و آنچه نمی تواند در زندگی روزمره انجام دهد.

۲. بازی نقش "مکالمه با هوش مصنوعی"

فعالیت: نوبتی نقش یک چت بات هوش مصنوعی را بازی کنید، در 
حالی که فرد دیگر سؤال می پرسد.

به عنوان "هوش مصنوعی"، پاسخ ها را منطقی و بر اساس الگوها بدهید. 
سپس نقش ها را عوض کنید و درباره ی احساستان از "بودن در نقش 

هوش مصنوعی" صحبت کنید.

آنها  و تشویق  به کودکان  نحوه ی عملکرد چت بات ها  آموزش  هدف: 
به تفکر انتقادی درباره ی تفاوت پاسخ های هوش مصنوعی و انسانها.
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۳. بازی الگوریتم  توصیه گر

فعالیت: بازیی طراحی کنید که در آن شما مانند یک الگوریتم پیشنهاد 
محتوا عمل کنید.

مثلًا اگر فرزندتان به حیوانات علاقه دارد، برای او ویدیوها یا کتاب های 
مرتبط با حیوانات پیشنهاد دهید. سپس درباره ی محتوایی که پلتفرم هایی 

مانند یوتیوب پیشنهاد داده اند صحبت کنید.

هدف: کمک به کودکان برای درک چگونه الگوریتم ها، بر محتوایی که 
آنلاین می بینند اثر می گذارد.

۴. چالش بررسی واقعیت چت بات

فعالیت: یک سؤال از یک چت بات هوش مصنوعی بپرسید و همان 
افراد  یا  معتبر  وب سایت های  کتاب ها،  )مانند  معتبر  منابع  از  را  سؤال 

متخصص( بررسی کنید.

پاسخ ها را مقایسه کنید و درباره ی تفاوت های آنها بحث کنید.

هدف: تأکید بر اهمیت تأیید اطلاعات تولید شده توسط هوش مصنوعی 
از منابع قابل اعتماد.
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۵. گفت وگو درباره ی حریم خصوصی در هوش مصنوعی

بر هوش مصنوعی  اپلیکیشن ویرایش عکس مبتنی  از یک  فعالیت: 
داده هایی  برای  که  اتفاقاتی  درباره  ی  و  کنید  استفاده  باشد(  امن  )اگر 

آپلود شده می افتد، گفت وگو کنید.

مثلًا بپرسید: "اگر این برنامه تصویر ما را ذخیره کند، چه اتفاقی ممکن 
است بیفتد؟"

از  مسئولانه  استفاده ی  و  خصوصی  حریم  خطرات  آموزش  هدف: 
ابزارهای هوش مصنوعی به کودکان.

۶. داستان خوانی درباره ی اخلاق هوش مصنوعی

فعالیت: با هم یک داستان کوتاه بنویسید یا بخوانید که در آن یک ابزار 
هوش مصنوعی اشتباه می کند )مثلًا پیشنهاد اشتباه می دهد(.

از کودک بپرسید: "چگونه می توان این مشکل را حل کرد؟" یا "هوش 
مصنوعی باید چه کار متفاوتی انجام دهد؟"

چالش های  و  محدودیت ها  درباره ی  انتقادی  تفکر  به  تشویق  هدف: 
اخلاقی هوش مصنوعی.

این فعالیت ها ساده، سرگرم کننده و آموزنده طراحی شده اند، هم برای والدین و هم 
برای کودکان!



۴۷



۴۸

چالش های هوش مصنوعی که باید به آنها توجه کرد: 
عبور از خطرات و مشکلات

فصل ۴
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طور  به   آن  درباره ی  چگونه  چیست،  مصنوعی  هوش  که  کردیم  بررسی  اینجا  تا 
بیایید به  ببریم. اکنون  ابزارهای مولد جدید بهره  از  مؤثر صحبت کنیم، و چگونه 
چالش های رایج در سیستم های مدرن هوش مصنوعی بپردازیم تا بتوانید هم برای 

خود و هم برای دیگران آگاه و هوشیار بمانید.
شما می دانید که هوش مصنوعی پتانسیل بالایی برای کمک به مردم دارد، اما در 
زبانی هوش مصنوعی می توانند  دارد. مدل های  به همراه  نیز  عین حال، خطراتی 
ابزارهای قدرتمندی برای افزایش بهره وری باشند، اما خطراتی مانند سوگیری در 
تولید آواتارهای هوش مصنوعی یا محتوای گمراه کننده ی تولید شده توسط هوش 

مصنوعی را نیز به همراه دارند.
هر  که  را  مصنوعی  هوش  چالش های  مهم ترین  خطرات،  این  بهتر  درک  برای 
والدینی باید از آنها آگاه باشد، بررسی خواهیم کرد. به این ترتیب، هنگام صحبت 
با فرزندان خود درباره ی مزایا و مشکلات این فناوری های جدید، اطلاعات کافی و 

آمادگی لازم را خواهید داشت.
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درک سوگیری در هوش مصنوعی: آنچه هر پدر و مادری باید 
بداند

است–هوش   )Bias( سوگیری  مصنوعی  هوش  مشکلات  بزرگ ترین  از  یکی 
مصنوعی تنها می تواند به اندازه داده هایی که بر اساس آن آموزش دیده، عادلانه 

باشد.
با  بیشتر  بگیرید. چون  نظر  در  را   DALL·E 3ابزار محبوب هوش مصنوعی مثلًا 
تصاویر آمریکایی آموزش دیده است، وقتی از آن خواسته می شود تصویری از درها یا 
خانه ها بسازد، اغلب تصاویری با ظاهر آمریکایی ایجاد می کند. این یک محدودیت 

رایج است که می تواند باعث ایجاد سوگیری ناخواسته در هوش مصنوعی شود.

مثال دیگر این است که مدل های هوش مصنوعی اغلب بر اساس تصاویری که 
به صورت آنلاین پیدا می کنند آموزش می بینندکه متاسفانه شامل بسیاری مطالب 
کلیشه  ای است. به عنوان مثال، در بسیاری از تصاویر، زنان را صرفا به عنوان یک 
وسیله و  از نظر ظاهری نشان می دهند،  یا نقش های جنسیتی خاصی را تقویت 
می کنند. هنگامی که هوش مصنوعی از این داده ها یاد می گیرد، می تواند همان 
کلیشه ها را باز تولید کند. در نتیجه، هوش مصنوعی ممکن است اغلب زنان را در 
نقش های کلیشه ای و ابژه شده به تصویر بکشد و مردان را در نقش های قدرتمند 

یا ماجراجویانه مانند فضانوردان یا مخترعان نمایش دهد.
چگونه این سوگیری ها در زندگی واقعی تأثیر می گذارند؟

این سوگیری ها فقط روی صفحه نمایش باقی نمی مانند بلکه می توانند بر تصمیمات 
دنیای واقعی تأثیر بگذارند. مثلًا:

ناعادلانه  به طور  است  بر هوش مصنوعی ممکن  مبتنی  استخدام  • سیستم های 
برخی رزومه ها را حذف کنند.
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• الگوریتم های تشخیص چهره در تشخیص افراد از نژادها و جنسیت های مختلف 
دقت یکسانی ندارند.

درباره ی  فرزندانتان  با  کند  کمک  شما  به  می تواند  محدودیت ها  این  شناخت 
و  منتقدانه  نگرشی  داشتن  به  را  آنها  و  کنید  چالش های هوش مصنوعی صحبت 

آگاهانه نسبت به این ابزارها تشویق کنید.

چرا حل کردن مشکل سوگیری در هوش مصنوعی دشوار است؟
این  پیچیده است که حتی متخصصان  سوگیری در هوش مصنوعی یک مشکل 

حوزه نیز هنوز راه  حل کاملی برای آن ندارند.
• علت اصلی این سوگیری ها، مشکلات عمیق اجتماعی است که تنها با فناوری 

قابل حل نیست.
• روش های کاهش سوگیری هنوز در حال پیشرفت هستند و نمی توان انتظار داشت 

که بزودی راه  حلی کامل برای این موضوع ارائه شود.
شرکت هایی مانند OpenAI برای کاهش سوگیری از یادگیری تقویتی با بازخورد 
انسانی )RLHF( استفاده می کنند، جایی که بازخورد کاربران برای بهبود پاسخ های 

نمونه به کار گرفته می شود.

نتیجه: سوگیری احتمالاً در بسیاری از مدل های هوش مصنوعی باقی 
خواهد ماند

سوگیری یک چالش جدی است که احتمالًا در بسیاری از ابزارهای هوش مصنوعی 
دیده خواهد شد. مثلًا، اگر یک الگوریتم استخدامی ببیند که در گذشته مردان بیشتر 
در یک شغل خاص حضور داشته اند، ممکن است به طور خودکار مردان را برای آن 
شغل ترجیح دهد. همان طور که هوش مصنوعی فراگیرتر می شود، مهم است که با 
احتیاط به محتوای تولید شده ی آن نگاه کنیم و به نحوه ی استفاده از این ابزارها 

دقت داشته باشیم.
برای خانواده ها، این موضوع فقط درباره ی اعتماد به محتوای آنلاین نیست. بلکه 
باید به این فکر کرد که چه زمانی استفاده از هوش مصنوعی مناسب است به ویژه 
در زمینه هایی مانند آموزش یا تصمیم گیری های مهم. با آگاهی از این سوگیری ها، 
و مسئولانه  آگاهانه  را  تا هوش مصنوعی  کنیم  فرزندان خود کمک  به  می توانیم 

ببینند و از آن استفاده کنند.
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تشخیص محتوای هوش مصنوعی: آنچه والدین باید بدانند
دولت ها و گروه های سیاسی در سراسر جهان از هوش مصنوعی برای تولید متن، 
تصاویر و ویدئوها به منظور تأثیرگذاری بر افکار عمومی استفاده می کنند. با پیشرفت 
فناوری، تشخیص تفاوت بین محتوای تولید شده توسط هوش مصنوعی و محتوای 
انسانی سخت تر خواهد شد. به همین دلیل یادگیری روش های شناسایی محتوای 

هوش مصنوعی از همین حالا یک تصمیم هوشمندانه است.

ابزارهای شناسایی محتوای هوش مصنوعی
برخی از ابزارها برای کمک به شناسایی محتوای تولید شده توسط هوش مصنوعی در 

دسترس هستند. برای مثال: دانشگاه Hravard و IBM ابزاری به نام:
 Giant Language Model Test Room را توسعه داده اند که متن هایی را 

که احتمالًا توسط هوش مصنوعی ایجاد شده اند را مشخص می کند.
با این حال هیچ ابزاری بی نقص نیست. این ابزارها  نمی توانند تمام محتوایی که 
توسط هوش مصنوعی تولید شده است را شناسایی کنند و بعضی اوقات محتوای 

انسانی به اشتباه به عنوان محتوای هوش مصنوعی علامت گذاری می شود.

توانایی انسان در شناسایی محتوای هوش مصنوعی
حتی انسانها نیز بدون ابزارهای کمکی در تشخیص محتوای هوش مصنوعی مشکل 

دارند. با این حال، این مهارت با تمرین بهبود پیدا می کند.
آن  بازی طراحی کرد که در  ایپولیتو)Daphne Ippolito(یک  دَفنی  پژوهشگر 
بازیکنان حدس می زنند آیا یک جمله توسط هوش مصنوعی نوشته شده است یا 
نه. شرکت کنندگان با گذشت زمان در شناسایی متن های هوش مصنوعی مهارت 

بیشتری پیدا کردند.

روش های جدید برای تشخیص محتوای هوش مصنوعی
یکی از روش های جدید "واترمارکینگ" )Watermarking( است.

شامل افزودن اطلاعات به محتوای دیجیتال است که منبع آن را مشخص می کند و 
ردیابی آن را آسان تر می سازد. برای مثال، Google DeepMind واترمارک هایی 
است.  کرده  اضافه  خود  مصنوعی  توسط هوش  تولیدشده  محتوای  از  برخی  به  را 
کلر لیبوویتز)Claire leibowicz(،رئیس برنامه AI and Media Integrity در 

سازمان Partnership on AI، این را یک گام رو به جلو می داند.
آنها  از  شرکت ها  همه ی  و  هستند  اختیاری  نیستند،  بی نقص  هم  واترمارک ها  اما 
استفاده نمی کنند. می توان آنها را حذف کرد یا تغییر داد، که ممکن است منجر به 

نتایج نادرست شود.
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نقش سیاست گذاری در شناسایی محتوای هوش مصنوعی
برخی دولت ها در حال اجرای قوانینی برای مشخص کردن محتوای تولیدشده توسط 

هوش مصنوعی هستند:
بایدن در سال ۲۰۲۳ شامل راهنمایی هایی در مورد  • دستور اجرایی رئیس جمهور 

برچسب گذاری محتوای هوش مصنوعی است.
و  رفته  فراتر  گام  یک   )EU AI Act( اروپا  اتحادیه  مصنوعی  هوش  قانون   •
الزامی  را  مصنوعی  هوش  توسط  تولیدشده  محتوای  برای  اجباری  برچسب گذاری 

کرده است.
برای والدین: یادگیری و درک این ابزارها و تکنیک ها همزمان با هدایت کودکان 
خود در دنیای دیجیتال، در جایی که هوش مصنوعی تولید محتوا می کند و  در حال 

تبدیل شدن به یک امر عادی است ارزشمند است.

فعالیت پیشنهادی: "هوش مصنوعی یا واقعی؟ جزئیات عجیب را پیدا 
کنید!"

به فرزندانتان کمک کنید مهارت تفکر انتقادی را تقویت کنند و اشتباهات رایج در 
تصاویر تولیدشده توسط هوش مصنوعی را شناسایی کنند.

یک تصویر تولیدشده توسط هوش مصنوعی را ببینید و از آنها بخواهید اشتباهات 
را پیدا کنند.

تصویر ایجادشده توسط Midjourney با فرمان: "یک تصویر کارتونی از سگ هایی که در پارک بازی می کنند، 
با تابلوهایی درباره ی ممنوعیت ریختن زباله"

 به وب سایت ReadyAI مراجعه کنید تا مثال های بیشتری ببینید!
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نظر  در  باید  که  نکاتی  والدین:  برای  مصنوعی  هوش  مبانی 
داشته باشید

باید  مادری  و  پدر  درباره ی هوش مصنوعی هست که هر  نکته  اینجا چند 
بداند:

مصنوعی،  اصطلاحات هوش  در  نیست:  آهنگ  فقط یک  ۱."توهم" 
از خود  را  این معنی است که هوش مصنوعی گاهی چیزهایی  به  "توهم" 
یاد  به  پس  می دهد،  رخ  زیاد  چت بات ها  در  مخصوصاً  اتفاق  این  می سازد. 
به همین  نیست.  لزوماً دقیق  آنها می گویند  باشید که هر چیزی که  داشته 
دلیل، بررسی مجدد اطلاعات، به  ویژه در مواردی که مربوط به سلامت یا 

امور مالی است، اهمیت دارد.

۲. هوش مصنوعی همه چیز را نمی داند: چت بات ها فقط پیش بینی 
می کنند که چه کلماتی باید در یک جمله بعد از هم بیایند، آنها متخصص 
مهم  مشاوره های  دریافت  برای  مصنوعی  از هوش  استفاده  هنگام  نیستند. 

احتیاط کنید و همیشه اطلاعات را از منابع معتبر بررسی کنید.

3. خطرات دیپ  فیک: هوش مصنوعی مولد، ایجاد دیپ فیک های واقعی  
را، ارزان تر و آسان تر کرده است، که معمولًا در راه های مضر استفاده می شود. 
عمومی  فضای  در  را  خود  از  عکسی  که  کسی  هر  که  معناست  بدان  این 
هنگام  باشد.  خطر  معرض  در  می تواند  باشد،  گذاشته  اشتراک  به  اینترنت 
اشتراک گذاری تصاویر یا ویدیوهای اعضای خانواده، به ویژه کودکان، ترجیحاً 

از کانال های خصوصی استفاده کنید.

4. نحوه ی عملکرد هوش مصنوعی هنوز یک معما است: ما هنوز 
در حال یادگیری چگونگی کارکرد واقعی هوش مصنوعی هستیم، بنابراین 
مسیر  در  که  باشید  داشته  انتظار  است.  طبیعی  بیگاه  گاه  و  بروز مشکلات 

پیشرفت این فناوری، آزمون و خطاهای زیادی رخ دهد.
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5. هوش مصنوعی می تواند سوگیری ها را تداوم بخشد: هوش 
مصنوعی بر اساس داده هایی که انسانها به آن داده اند آموزش دیده است. اما 
داده ها ذاتاً بی طرف نیستند و ممکن است تحت تأثیر نژادپرستی، زن ستیزی 
و سایر تعصبات باشند. دقت کنید که ابزارهای هوش مصنوعی مولد ممکن 

است این تعصبات را که در جامعه ی آموزشی آنها وجود داشته، تکرار کنند.

آنلاین  رایگان  دوره ی  می توانید  مصنوعی،  هوش  با  عمیق تر  آشنایی  برای 
Elements of AI را بررسی کنید )www.elementsofai.com( که توسط 
دانشگاه هلسینکی)University of Helsink( و MinnaLearn طراحی شده 

است.
از آن نیز  با گسترش نقش هوش مصنوعی در زندگی ما، درک عمومی  همزمان 
و  عملکرد هوش مصنوعی  نحوه ی  از  آگاهی  میان  این  در  یافت.  خواهد  افزایش 
این  از  که  کند  کمک  خانواده تان  و  شما  به  می تواند  آن  محدودیت های  شناخت 

فناوری به درستی استفاده کنید.
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بر  دهند  انجام  کودکان  با  می توانند  والدین  که  فعالیتی  شش 
اساس فصل چهارم: عبور از چالش های هوش مصنوعی

این فعالیت ها نه تنها کودکان را با روش های سرگرم کننده و تعاملی درگیر می کنند، 
بلکه آنها را برای هدایت کردن و تفکر انتقادی درباره چالش های هوش مصنوعی 

در دنیای واقعی آماده می سازند.

۱. کارآگاه سوگیری هوش مصنوعی

نتایج جستجوی تصویری را برای کلماتی  با کودکان،  فعالیت: همراه 
مانند »پزشک« یا »پرستار« بررسی کنید و درباره الگوهایی که مشاهده 

می کنید )مانند کلیشه های جنسیتی یا فرهنگی( گفتگو کنید.

چگونه  موارد  این  دارند؟  وجود  الگوها  این  می کنی  فکر  »چرا  بپرسید: 
می توانند بر افراد تأثیر بگذارند؟«

هدف: آموزش به کودکان برای تشخیص سوگیری در هوش مصنوعی 
و درک چگونگی تأثیر آن بر تصورات و باورها.

۲. قوانین هوش مصنوعی خود را بسازید

فعالیت: همراه با کودکان فهرستی از قوانینی تهیه کنید که تعیین کنند 
هوش مصنوعی چگونه باید رفتار کند.

برای مثال:
• »هوش مصنوعی باید با همه افراد به  طور مساوی رفتار کند.«

• »هوش مصنوعی نباید اطلاعات نادرست ارائه دهد.«

هدف: کمک به کودکان برای تفکر انتقادی درباره اخلاق و عدالت در 
هوش مصنوعی.
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یک ویدیوی تولیدشده توسط هوش مصنوعی که گربه ای را 
نشان می دهد که دامپلینگ درست می کند!

۳. چالش شناسایی دیپ فیک

ویدیوهای  و  واقعی  ویدیوهای  از  ترکیبی  خود  خانواده  با  همراه  فعالیت: 
نمونه های  دیدن   )برای  کنید  تماشا  را  مصنوعی  هوش  توسط  ساخته شده 

ReadyAI به     بیشتر 
مراجعه کنید(.

دهید  تشخیص  کنید  سعی 
کدام ویدئوها جعلی هستند و 
و  مثبت  استفاده  نحوه  درباره 
منفی از دیپ فیک بحث کنید.

انتقادی در  هدف: افزایش آگاهی درباره خطرات دیپ فیک و تقویت تفکر 
مورد محتوای آنلاین.

۴. شکار »توهم« هوش مصنوعی

فعالیت: به دنیای جذاب پاسخ های هوش مصنوعی وارد شوید و یک شکار 
هیجان انگیز برای یافتن »توهمات« هوش مصنوعی انجام دهید! یاد بگیرید 
که چگونه چت بات های هوش مصنوعی، مانند ChatGPT، گاهی پاسخ هایی 
ارائه می دهند که قانع  کننده به نظر می رسند اما کاملًا دقیق نیستند. سپس، با 

بررسی حقایق، صحت آن پاسخ ها را ارزیابی کنید.

هدف: آموزش به کودکان درباره محدودیت های هوش مصنوعی و تقویت 
مهارت های تفکر انتقادی و بررسی اطلاعات.
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نحوه بازی
- از هوش مصنوعی سؤال بپرسید: 

با پرسیدن سؤالات جالب و کنجکاوانه شروع کنید، مانند:
• »چه کسی پیتزا را اختراع کرد؟«

• »بلندترین کوه در مریخ کدام است؟«
• »آیا می توانی نام حیوان نادری را بگویی که تاکنون هیچکس از آن عکس نگرفته 

است؟«
دچار  است  ممکن  گاهی  باشید!  مراقب  اما  داد،  خواهد  پاسخی  مصنوعی  هوش 

»توهم« شود و اطلاعاتی بسازد که واقعی به نظر می رسند اما صحیح نیستند.

- به چالش کشیدن پاسخ: 
-به صورت تیمی کار کنید و بررسی کنید آیا پاسخ هوش مصنوعی درست است یا نه.

- از هوش مصنوعی مولد، مدرک برای تائید پاسخ ها بخواهید.
-از منابع قابل اعتماد استفاده کنید، مانند:

• کتاب ها و دانشنامه ها )مثل ویکی پدیا با ارجاع به منابع اصلی(
• وب سایت های معتبر )مانند منابع علمی یا دولتی(

• کارشناسان در جامعه )مانند معلمان، دانشمندان یا متخصصان موضوعی(
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- پیدا کردن "توهمات"
به دنبال نشانه هایی بگردید که نشان می دهند هوش مصنوعی ممکن است اشتباه 
کرده باشد. آیا یک "حقیقت" شگفت انگیز بدون منبع ارائه داده است؟ آیا جزئیاتی 

گفته که بیش از حد عجیب به نظر می رسند؟
بگوید: »پیتزا توسط آشپزهای ژولیوس  برای مثال، ممکن است هوش مصنوعی 
سزار در روم باستان اختراع شد« یا »کوهی در مریخ وجود دارد که از کوه الیمپوس 
نادرست  دو  هر  که  می شود«—  شناخته  مگا-مونت  نام  به  و  است  بلندتر  مونز 

هستند!
- کشف های خود را جشن بگیرید:

بشمارید.  کرده اید  کشف  که  را  توهماتی  تعداد  و  کنید  درست  امتیاز  جدول  یک 
می توانید یک سیستم پاداش درست کنید، مثلًا جایزه ای کوچک برای بهترین چک 

کننده واقعیت یا یک جشن خانوادگی برای هر پنج توهم کشف شده!

۵. بازی هنری تولید شده توسط هوش مصنوعی
فعالیت: از یک ابزار تولید تصویر با هوش مصنوعی مانند DALL-E یا یک 
تصاویر  کودکان  پیشنهادهای  اساس  بر  تا  کنید  استفاده  دیگر  تصویر  مولد 

ایجاد کند.
نتایج را با نقاشی های آنها با فرمان)Prompt( مشابه مقایسه کنید و درباره 
شکلی  به  را  چیزها  است  ممکن  مصنوعی  هوش  چرا  که  کنید  بحث  این 

متفاوت تفسیر کند.
و  محدودیت ها  درباره  که  حالی  در  بودن  درخلاق  کردن  تشویق  هدف: 

سوگیری های هوش مصنوعی در تفسیر اطلاعات صحبت می کنید.

۶. آزمون اعتبار محتوای هوش مصنوعی
تولیدشده  یا پست های  از مقالات خبری  به کودکان خود ترکیبی  فعالیت: 
مانند  ابزارهایی  از  را نشان دهید )می توانید  انسان  و  توسط هوش مصنوعی 

Giant Language Model Test Room استفاده کنید(.
مصنوعی  هوش  توسط  محتوا  کدام  دهید  تشخیص  که  کنید  تلاش  هم  با 
تولید شده و چرا، سپس درباره چالش های شناسایی محتوای معتبر در فضای 

آنلاین گفتگو کنید.
هدف: افزایش سواد رسانه ای و تقویت توانایی ارزیابی انتقادی اطلاعات.
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همکاری با هوش مصنوعی

فصل ۵



۶۱
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در این فصل، به یک موضوع مهم می پردازیم: چگونه هوش مصنوعی در 
حال تغییر نیروی کار است.

احتمالًا شنیده اید که برخی می گویند هوش مصنوعی ممکن است جای بسیاری از 
مشاغل را بگیرد و این فقط مربوط به کارهای کارخانه ای نیست. با ظهور ابزارهایی 
مانند هوش مصنوعی مولد، حتی مشاغل دفتری، از جمله برنامه نویسی و حقوق، 

می توانند تحت تأثیر قرار بگیرند.

ما بررسی خواهیم کرد که این تغییرات چه معنایی برای آینده ی کار دارند و چگونه 
آن هوش  در  که  شوند  آماده  دنیایی  برای  تا  کنید  فرزندانتان کمک  به  می توانید 

مصنوعی بخشی از بسیاری از مشاغل است. بیایید وارد این بحث شویم!

واقعیت درباره ی هوش مصنوعی و آینده ی کار ساده نیست. در این زمینه بحث های 
زیادی وجود دارد و حقیقت این است که هیچ  کس دقیقاً نمی داند که آینده چگونه 

رقم خواهد خورد.

دبیرستان،  آزمون های  می توانند  چت بات ها  مانند  مصنوعی  هوش  سیستم های 
امتحانات پزشکی و حتی آزمون وکالت را با موفقیت پشت سر بگذارند. آنها می توانند 
جلسات را خلاصه کنند و مقالات خبری ساده بنویسند. اما بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که این به معنای داشتن هوش واقعی نیست و حتی اگر هم باشد، بیشتر 

مشاغل، شامل کارهایی فراتر از توانایی های کنونی هوش مصنوعی هستند.

حال  در  اکنون  کارفرمایان  و  اند  شده  تشکیل  مختلفی  وظایف  از  مشاغل  بیشتر 
بررسی این موضوع هستند که کدام وظایف را می توان به  طور قابل اطمینانی به 
اما یک  انسان دارند.  نیاز به حضور  هوش مصنوعی سپرد و کدام موارد همچنان 
تفاوت بزرگ بین این هست که یک کار مشخص با هوش مصنوعی انجام شود و 

اینکه کلًا یک کارمند را جایگزین آن کنیم.

هوش  و  انسان  بین  همکاری  شامل  زیاد  احتمال  به  آینده  که  است  این  واقعیت 
مصنوعی خواهد بود.

استفاده می کنند، می توانند سرطان  از هوش مصنوعی  که  پزشکانی  مثال،  برای   
تشخیص  به تنهایی  مصنوعی  یا هوش  انسان  به  نسبت  بیشتری  دقت  با  را  سینه 
استفاده  جدید  های  زبان  یادگیری  برای  مصنوعی  هوش  از  برنامه نویسان  دهند. 
می کنند و مشاوران از آن برای هم اندیشی و تولید ایده های جدید کمک می گیرند.
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مانند  تکراری  است: هوش مصنوعی می تواند وظایف  کاملًا مشخص  آن  مزایای 
می  انسانها  نتیجه،  در  و  بگیرد  عهده  بر  را  جلسات  خلاصه نویسی  یا  زمان بندی 
توانند برکارهای مهمتری تمرکز کنند. تحقیقات نشان می دهد که هوش مصنوعی 
کنند، هرچند  رقابت  باتجربه  افراد  با  تا  کند  کارکنان کم تجربه کمک  به  می تواند 
که تکیه ی بیش از حد به آن ممکن است باعث کاهش توانایی افراد در تشخیص 

خطاها شود.

با این حال همه خوش بین نیستند. برخی کارشناسان نگرانند که هوش مصنوعی 
می تواند مشاغلی را که نیاز به خلاقیت و استدلال دارند را تهدید کند، حوزه هایی  
که اخیراً  هوش مصنوعی در آن ها پیشرفت کرده است. پیش بینی هایی مانند برآورد 
بانک گلدمن ساکس که تخمین می زند ۳۰۰ میلیون شغل )حدود ۱۸% از نیروی 
کار جهانی( می توانند بوسیله ی هوش مصنوعی خودکار شوند، هشداردهنده به نظر 
می تواند  همچنین  مصنوعی  که هوش  می کند  اشاره  گزارش  همین  اما  می رسند. 

باعث افزایش بهره وری و رشد اقتصادی شود.

البته رشد اقتصادی تضمین شده نیست. اگر سیستم های هوش مصنوعی جایگزین 
به  تنها  مزایا  این  کنند،  ایجاد  جدیدی  فرصت های  که  آن   بدون  شوند  کارگران 
از  این حال بسیاری  با  فناوری تمام می شود.  از شرکت های بزرگ  تعدادی  نفع  
ابزارهای هوش مصنوعی مولد مانند  نکنید!  باورند که وحشت  این  بر  کارشناسان 
ChatGPT در حال تغییر صنایع و بازارهای کار هستند، اما هیچ مدرک محکمی 

وجود ندارد که نشان دهد ما به سمت آینده ای بدون شغل حرکت می کنیم.

برای درک بهتر این موضوع، بیایید نگاهی دقیق تر بیندازیم به اینکه چگونه یک 
صنعت خاص در حال تطبیق با عصر هوش مصنوعی است.
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حرفه ی  می تواند  مصنوعی  هوش  چگونه  موردی:  مطالعه ی 
حقوق را تغییر دهد

انجام کارهای حقوقی گزینه مناسبی به نظر  هوش مصنوعی ممکن است برای  
برسد. این فناوری در تجزیه و تحلیل متن و انجام وظایف حقوقی که معمولًا شامل 
سازمان دهی  و  پرونده ها  مربوطه، جستجوی  قوانین  مانند:یافتن  تکراری،  کارهای 
مدارک است، مهارت دارد— همه کارهایی که هوش مصنوعی می تواند به طور 

بالقوه مدیریت کند.

می کنند،  دیگران  کارهای  ویرایش  و  بررسی  را صرف  زیادی  زمان  قبل  از  وکلا 
به  نسبت  می تواند  آنها  کاری  فرآیند  در  مصنوعی  هوش  ادغام  دلیل،  همین  به 
سایر حوزه ها کمتر مخرب باشد. در واقع، هوش مصنوعی همین حالا برای بررسی 

قراردادها، پیش بینی نتایج حقوقی و حتی کمک به تدوین قوانین استفاده می شود.
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اما سؤال اصلی اینجاست: آیا وکلا آماده پذیرش هوش مصنوعی هستند؟ هنوز نه. 
فناوری  این  زیرا  بوده است،  پذیرش هوش مصنوعی در شرکت های حقوقی کند 
تولید  متنی  گاهی   ChatGPT مانند  ابزارهایی  دارد.  ریسک هایی  و  محدودیت ها 
می کنند که درست به نظر می رسد، اما از نظر واقعی نادرست است و ممکن است 
آرِدوندو،  پابلو  مثال،  عنوان  به  کند.  جعل  حتی  یا  کرده  استفاده  نادرست  را  منابع 
بار  وکیل و پژوهشگر در دانشکده حقوق دانشگاه استنفورد، توضیح داده که یک 
ChatGPT در مورد پرونده ای که خودش روی آن کار کرده بود، استدلال آورد و 

اصرار داشت که حق با اوست، حتی یک لینک جعلی به عنوان "مدرک" ارائه داد.

 Universal( توانسته است آزمون وکالت ChatGPT-4 شاید شنیده باشید که
Bar Exam( را بگذراند، اما این به معنای آمادگی آن برای وکالت نیست. قبولی 
در یک آزمون یک چیز است، اما وکیل بودن به مهارت های بیشتری مانند تفکر 
 ChatGPT-4 که  نمی دانیم  ما  این،  بر  دارد. علاوه  نیاز  تجربه عملی  و  انتقادی 
چگونه آموزش داده شده، زیرا OpenAI داده های آموزشی آن را افشا نکرده است.

به  کارهای حقوقی حساس  برای  آیا وکلا می توانند  است.  اعتماد  بزرگ تر  چالش 
هوش مصنوعی تکیه کنند؟برخی از قضات چنین نظری ندارند. بسیاری از قضات 
در  نباید  مصنوعی  هوش  توسط  تولیدشده  کارهای  که  معتقدند  جهان  سراسر  در 
دادگاه هایشان استفاده شود، یا اگر استفاده شود، باید توسط انسانها به دقت بررسی 
شود تا صحت و عدالت آن تضمین شود. همچنین، اگر وکلای جوان زمان کمتری 
را صرف یادگیری از طریق تحقیقات حقوقی کنند که به هوش مصنوعی سپرده 
می شود، آیا همچنان مهارت های لازم برای هدایت و پیشبرد این حرفه را کسب 

خواهند کرد؟

زیرا  بگیرید،  نظر  در  باید  این ها سؤالات مهمی هستند که  مادر،  و  پدر  عنوان  به 
هوش مصنوعی در حال تغییر مسیر شغلی است که فرزندان شما ممکن است در 

آینده به آن فکر کنند.
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این موضوع برای شما به عنوان والدین چه معنایی دارد؟
با همه این تغییرات، طبیعی است که بخواهید بدانید چگونه می توانید فرزندانتان را 
هنگامی که درباره مسیرهای شغلی آینده شان فکر میکنند راهنمایی کنید. چگونه 
باید هوش مصنوعی را در برنامه های خود، چه قصد ادامه تحصیل در دانشگاه را 

داشته باشند و چه به دنبال مسیرهای شغلی باشند، لحاظ کنند؟

مصنوعی  هوش  با  مرتبط  حوزه های  به  مستقیم  ورود  می تواند  گزینه ها  از  یکی 
باشد، مانند کار به عنوان مهندس پرامپت یا مشارکت در آموزش مدل های هوش 
مصنوعی. اما کارشناسان می گویند این یک الزام نیست .مهم تر است که، فرزندانتان 
را تشویق  کنید به دنبال علایقشان بروند و  مهارت های انطباقی خود را پرورش 
دهند. مشاغل یک  شبه از بین نمی روند و همیشه با ظهور فناوری های جدید تکامل 
یافته اند. نکته کلیدی این است که یاد بگیرند چگونه از هوش مصنوعی برای تقویت 

توانایی های خود در هر حوزه ای که انتخاب می کنند، استفاده کنند.

کاهش  برای  اتوماسیون  و  مصنوعی  هوش  از  اغلب  شرکت ها  که  است  درست 
مشاغل و صرفه جویی در هزینه ها استفاده می کنند و هیچ تضمینی وجود ندارد که 
فناوری  دارد که  امید وجود  این  اما  ایجاد کند.  نوآوری همیشه فرصت های جدید 
می تواند برای تقویت توانایی های کارکنان نیز به کار رود، که این امر می تواند منجر 

به رشد اقتصادی و ایجاد انواع جدیدی از مشاغل شود.

به عنوان والدین، پیام روشن است: اگرچه آینده نامشخص است، اما بهترین کاری 
که می توانید انجام دهید این است که به فرزندانتان کمک کنید کنجکاو، سازگار 
و پذیرای استفاده از هوش مصنوعی به عنوان ابزاری برای رشد مهارت هایشان و 

حرکت در مسیر بازار کار در حال تغییر باشند.
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فصل  اساس  بر  کودکان  با  می توانند  والدین  که  فعالیتی  پنج 
پنجم انجام بدهند: همکاری با هوش مصنوعی

این فعالیت ها به کودکان کمک می کنند تا بررسی کنند هوش مصنوعی چگونه در 
حال تغییر مشاغل است، همکاری با هوش مصنوعی را درک کنند و مهارت های 

لازم برای آینده را پرورش دهند.

۱. بازی کشف مشاغل هوش مصنوعی

فعالیت: با هم درباره مشاغل مختلف تحقیق کنید و بررسی کنید که چگونه 
آنها کمک کند. به عنوان  به  یا  را تغییر داده  آنها  هوش مصنوعی می تواند 
مثال، ببینید که پزشکان، هنرمندان، معلمان یا وکلا در حال حاضر چگونه از 

ابزارهای هوش مصنوعی استفاده می کنند.

چالش:
ایده پردازی کنند که چگونه هوش مصنوعی می تواند  از کودکان بخواهید   

شغل مورد علاقه شان را کارآمدتر یا هیجان انگیزتر کند.

هدف: ایجاد کنجکاوی درباره آینده کار و نحوه ادغام هوش مصنوعی در 
حوزه های مختلف.
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۲. اشتراک وظایف با هوش مصنوعی

نوشتن  خرید،  لیست  تهیه  )مانند  خلاقانه  یا  تکراری  کار  یک  فعالیت: 
را  تقویم(  یک  کردن  مرتب  یا  شعر  یک  سرودن  داستان،  یک  خلاصه 
شناسایی کنید و از یک ابزار هوش مصنوعی برای انجام آن استفاده کنید.

گفتگو:
نتایج تولید شده توسط هوش مصنوعی را با آنچه که خودتان انجام داده اید 

مقایسه کنید. چه چیزی عملکرد خوبی داشته و چه چیزی باید بهتر شود؟

هدف: آموزش به کودکان درباره نقش کمکی هوش مصنوعی در انجام 
کارها، درک محدودیت های آن و ارزش خلاقیت انسانی.

۳. نقش آفرینی "همکاران هوش مصنوعی"

فعالیت: تظاهر کنید که در یک حرفه ای )مثل پزشک، وکیل یا هنرمند( 
مشغول به کار هستید و در کنار یک هوش مصنوعی کار می کنید. به عنوان 

مثال:

• کودک نقش وکیل را بازی کند و والدین نقش یک هوش مصنوعی را 
داشته باشند که قوانین مرتبط را جستجو می کند.

• نقش ها را عوض کنید تا بر اهمیت همکاری بین انسان و هوش مصنوعی 
تأکید شود.

هدف: کمک به کودکان برای درک این که هوش مصنوعی مهارت های 
انسانی را تکمیل می کند، نه اینکه کاملًا جایگزین آنها شود.



۶۹

۴. یادگیری برنامه نویسی با ابزارهای هوش مصنوعی

ابزار  یا یک   )Scratch )مانند  پلتفرم کدنویسی مبتدی  از یک  فعالیت: 
ساده  کدهای  نوشتن  برای   ChatGPT مانند  مصنوعی  هوش  بر  مبتنی 

استفاده کنید.

• از هوش مصنوعی بخواهید تا مفاهیم برنامه نویسی را توضیح دهد یا در 
رفع خطاها کمک کند.

هدف: نشان دادن این که چگونه هوش مصنوعی می تواند به عنوان یک 
همکار در یادگیری و حل مسائل فنی کمک کند.

را جایگزین خواهد  آیا هوش مصنوعی مشاغل   " ۵. مناظره: 
کرد؟"

فعالیت: یک مناظره خانوادگی برگزار کنید که آیا هوش مصنوعی باعث 
ایجاد مشاغل جدید می شود یا آنها را از بین می برد.

• یک گروه استدلال کند که هوش مصنوعی به مردم کمک می کند تا روی 
مسائل مهمتری تمرکز کنند.

• گروه دیگر درباره خطرات اتوماسیون و کاهش فرصت های شغلی بحث 
کند.

هدف: تقویت تفکر انتقادی درباره مزایا و چالش های هوش مصنوعی در 
بازار کار و تأکید بر اهمیت سازگاری به عنوان یک مهارت کلیدی.
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آیا هوش مصنوعی به قوانین سخت گیرانه تری نیاز دارد؟

فصل ۶



۷۱
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سلام؛ به فصل پایانی کتاب "هوش مصنوعی برای والدین" خوش آمدید!

امیدوارم  کردیم،  بررسی  را  زیادی  موضوعات  هم  با  گذشته،  فصل های  طول  در 
اکنون احساس کنید درک بهتری از هوش مصنوعی و نقش آن در زندگی ما دارید. 

برای جمع بندی، بیایید به یک موضوع مهم بپردازیم: مقررات هوش مصنوعی.

اگر از ابزارهای هوش مصنوعی به درستی استفاده نشود، می توانند آسیب های واقعی 
ایجاد کنند. به عنوان مثال، سیستم های تشخیص چهره اشتباهات جدی مرتکب 
به طور  دیپ فیک  فناوری  و  تبعیض آمیز  و  نژادپرستانه  خطاهای  جمله  از  شده اند، 
نادرست برای تولید ویدیوهای نامناسب از زنان، مورد سوءاستفاده قرار گرفته است. 
همچنین، از هوش مصنوعی در فرآیندهای استخدام استفاده می شود که می تواند بر 

تصمیمات مهم زندگی افراد تأثیر بگذارد.

اخلاقی، صحبت  مصنوعی  به هوش  خود  تعهد  درباره  اغلب  فناوری  شرکت های 
می کنند اما همیشه اقدامات آنها با این ادعاها همخوانی ندارد. گروه هایی که روی 
مسائل اخلاقی کار می کنند معمولًا اولین گروه هایی هستند که در زمان تعدیل نیرو 
حذف می شوند و شرکت ها می توانند در هر زمانی سیاست های خود را تغییر دهند. 
که  شد  تأسیس  تحقیقاتی  آزمایشگاه  یک  به عنوان  ابتدا   OpenAI مثال،  برای 
هدف آن به اشتراک  گذاری آزادانه یافته هایش بود، اما بعداً به دلیل رقابت، تحقیقات 

خود را محرمانه نگه داشت.

یکی از راه های اطمینان از این که هوش مصنوعی به نفع همه باشد تنظیم مقررات 
دیگران  اما  شود،  نوآوری  کاهش  باعث  مقررات  این  که  نگران اند  برخی  است. 
مصنوعی  هوش  از  مسئولانه  استفاده  و  توسعه  هدایت،  برای  قوانین  که  معتقدند 

ضروری هستند.

مقررات هوش مصنوعی در سراسر جهان
اتحادیه اروپا در ایجاد قوانین سخت گیرانه برای هوش مصنوعی پیشرو است. قانون 
هوش مصنوعی اتحادیه اروپا )AI Act( شرکت های فناوری را ملزم می کند که 
شفاف باشند و نحوه استفاده از هوش مصنوعی را به  طور واضح بیان کنند. به عنوان 
مثال، شرکت ها باید اعلام کنند که کاربران در حال تعامل با یک چت بات هستند، 
نرم افزارهایی که چهره یا احساسات را اسکن می کنند را مشخص کنند و محتوای 

تولیدشده توسط هوش مصنوعی مانند دیپ فیک ها را برچسب گذاری کنند.
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این قانون از اقداماتی که برخی شرکت های هوش مصنوعی به  صورت داوطلبانه 
انجام داده اند، مانند اضافه کردن watermarks به محتوای تولید شده توسط 

هوش مصنوعی، فراتر می رود.

 در حالی که برخی از تنظیم  کنندگان مقررات و شرکت های فناوری از این قانون 
نباشد،  اگر کامل  را یک گام ضروری می دانند، حتی  ناراضی هستند، بسیاری آن 

داشتن یک چارچوب قانونی بهتر از نبود آن است.

در ایالات متحده، رئیس جمهور وقت، جو بایدن در سال ۲۰۲۳ یک دستور اجرایی در 
مورد هوش مصنوعی صادر کرد که شفافیت را ترویج داده و استانداردهای جدیدی 
را تعیین کرد. این دستور شرکت های هوش مصنوعی را ملزم می کند که در صورت 
ایجاد فناوری هایی که امنیت ملی را به خطر می اندازند، نتایج آزمایش های ایمنی 

خود را با دولت به اشتراک بگذارند.

برای  دستورالعمل هایی  تا  است  شده  مأمور  آمریکا  بازرگانی  وزارت  همچنین 
این  کند.  تدوین  مصنوعی  هوش  توسط  شده  تولید  محتوای  برچسب گذاری 
مانند  ابزارهایی  توسعه  به  را  مصنوعی  هوش  شرکت های  دستورالعمل ها 

watermasrks ترغیب می کنند.

با این که این فرمان اجرایی از تلاش های قبلی آمریکا برای تنظیم مقررات هوش 
مصنوعی فراتر رفته است، اما بیشتر بر استانداردسازی و بهترین شیوه ها تمرکز دارد 

تا وضع قوانین سخت گیرانه.

برای حمایت از این اقدامات، آمریکا مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی را تأسیس کرده 
است، که مسئول اجرای این دستور اجرایی است. با این حال، همانند نهادهای مشابه 
در اتحادیه اروپا، این مؤسسه در حال حاضر فاقد بودجه و نفوذ کافی برای ایجاد 
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تغییرات بزرگ است.
هوش  به  مربوط  لوایح  کدام  که  نیست  مشخص  هنوز  آمریکا،  کنگره  مورد  در 
مصنوعی ممکن است تصویب شوند. قوانین آینده احتمالًا بر اساس سطح ریسک 
به  توجه  با  شد.  خواهند  ارزیابی  اروپا،  اتحادیه  رویکرد  مشابه  مصنوعی،  هوش 
انتخابات ۲۰۲۴، موضع دولت فدرال در مورد مقررات هوش مصنوعی ممکن است 

به رئیس جمهور آینده بستگی داشته باشد.

رویکرد چین، آفریقا و خاورمیانه در تنظیم مقررات هوش مصنوعی:
چین مقررات هوش مصنوعی را به روشی متفاوت تنظیم می کند. این کشور برای 
عنوان  به  می کند.  وضع  قوانین  مجزا  به صورت  مصنوعی  هوش  مختلف  انواع 
مثال، قوانین جداگانه ای برای اپلیکیشن های مبتنی بر الگوریتم )مانند تیک تاک(، 

دیپ فیک ها و هوش مصنوعی مولد دارد.

این روش به چین اجازه می دهد تا سریع تر به خطرات جدید واکنش نشان دهد، 
چه این خطرات برای کاربران باشند، چه برای دولت. اما در عین حال باعث ایجاد 
قوانین پراکنده و ناهماهنگ می شود که یک برنامه بلندمدت مشخص ندارند. چین 
در حال کار بر روی یک قانون جامع تر برای هوش مصنوعی است، اما تصویب آن 

ممکن است مدتی طول بکشد.

آفریقا نیز در حال تدوین یک برنامه جامع برای هوش مصنوعی است. انتظار می رود 
این  کند.  منتشر  قاره ای  استراتژی  یک  اوایل ۲۰۲۵  در   )AU( آفریقا  اتحادیه  که 
برنامه به کشورهای آفریقایی کمک می کند تا سیاست های هماهنگی را برای رقابت 
در عرصه هوش مصنوعی و محافظت از مردم خود در برابر نفوذ شرکت های بزرگ 

فناوری غربی توسعه دهند.

برخی از کشورها مانند رواندا، نیجریه و آفریقای جنوبی در این مسیر پیشگام هستند. 
آنها در حال تدوین برنامه های ملی، تقویت آموزش، افزایش قدرت پردازش رایانه ای 

و ایجاد قوانین حمایتی برای رشد کسب و کارهای هوش مصنوعی هستند.

در خاورمیانه، عربستان سعودی نقش مهمی در تنظیم مقررات هوش مصنوعی ایفا 
می کند. سیاست های عربستان بر حمایت از نوآوری، در عین حفظ استفاده اخلاقی 

و مسئولانه از هوش مصنوعی تمرکز دارند.
سازمان داده و هوش مصنوعی عربستان )SDAIA( هدایت این تلاش ها را بر عهده 
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دارد و در حال توسعه مقرراتی است که بر شفافیت، حریم خصوصی و هماهنگی 
کاربردهای هوش مصنوعی با ارزش های فرهنگی و اجتماعی تأکید دارند.

سعودی،  عربستان  مصنوعی  هوش  و  داده  برای  ملی  استراتژی  این،  بر  علاوه 
ادغام مسئولانه هوش مصنوعی در بخش های مختلف  برای  را  دستورالعمل هایی 
ارائه می دهد. این استراتژی بر امنیت سایبری و توسعه نیروی کار محلی تأکید دارد 

تا عربستان را به یک رهبر جهانی در هوش مصنوعی تبدیل کند.
سایر کشورهای خاورمیانه نیز از مدل عربستان سعودی پیروی می کنند و در حال 

ایجاد مقرراتی برای هدایت، توسعه و استفاده از هوش مصنوعی هستند.

نتیجه گیری:
منطقه  است. هر  در حال شکل گیری  در سراسر جهان  مقررات هوش مصنوعی   
رویکرد متفاوتی برای تنظیم قوانین دارد، از مقررات سخت گیرانه اتحادیه اروپا گرفته 
تا رویکرد منعطف چین و برنامه های نوظهور آفریقا و خاورمیانه. در حالی که آینده 
هنوز نامشخص است، داشتن یک چارچوب قانونی، حتی اگر کامل نباشد، می تواند 

به اطمینان از استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی کمک کند.
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فعالیت: قوانین هوش مصنوعی خود را ایجاد کنید!
اینکه  درباره  با صحبت  کنید  شروع   - تأثیر هوش مصنوعی  درباره  بحث 
مدارس،  در  )مثلًا  می شود  استفاده  کجاها  روزمره  زندگی  در  مصنوعی  هوش 

شبکه های اجتماعی، فرآیند استخدام، و مراقبت های بهداشتی( سپس بپرسید:
• اگر هوش مصنوعی اشتباه کند چه اتفاقی می افتد؟

• آیا باید قوانینی وجود داشته باشد که از آسیب های احتمالی جلوگیری کند؟
ایده پردازی برای قوانین هوش مصنوعی - سناریوهای مختلفی را مطرح 
کنید و از کودکان بخواهید قوانینی برای نحوه استفاده )یا عدم استفاده( از هوش 
و  خصوصی  حریم  عدالت،  درباره  که  کنید  تشویق  را  آنها  دهند.  ارائه  مصنوعی 

مسئولیت پذیری فکر کنند.

انتخاب سناریوها - از این سناریوها استفاده کنید یا خودتان سناریوهای جدیدی 
بسازید:

• هوش مصنوعی در مدارس: آیا باید هوش مصنوعی  به تکالیف نمره دهد؟ آیا 
دانش آموزان باید اجازه داشته باشند از هوش مصنوعی برای نوشتن مقالات استفاده 

کنند؟
• هوش مصنوعی در استخدام: آیا باید هوش مصنوعی تصمیم بگیرد که چه کسی 

برای مصاحبه شغلی دعوت شود؟
• هوش مصنوعی و حریم خصوصی: آیا شبکه های اجتماعی باید فعالیت کودکان را 

ردیابی کنند و بر اساس آن ویدیو پیشنهاد دهند؟

 نوشتن و ارائه قوانین - از کودکان بخواهید حداقل سه قانون برای استفاده از 
هوش مصنوعی بنویسند و توضیح دهند چرا این قوانین مهم هستند.

مثال:
 "هوش مصنوعی نباید تصمیم بگیرد که چه کسی استخدام شود، مگر اینکه یک 

انسان آن را بررسی کند، زیرا ممکن است این سیستم ناعادلانه باشد."

 بحث و مناظره - قوانین مختلف را مقایسه کنید و در مورد آنها گفتگو کنید:
• آیا افراد مختلف نظرات متفاوتی دارند؟

• آیا دولت ها باید قوانین هوش مصنوعی را تعیین کنند یا شرکت ها باید خودشان 
تصمیم بگیرند؟

و  مصنوعی  هوش  درباره  انتقادی  تفکر  می کند  کمک  کودکان  به  فعالیت  این 
مسئولیت های آن ئاشته باشند و درک بهتری از اهمیت تنظیم مقررات پیدا کنند.
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پایان ماجراجویی هوش مصنوعی
هورا! شما به آخرین فصل "هوش مصنوعی برای والدین" رسیدید! ما در این سفر، 
مفاهیم پایه ای هوش مصنوعی را مرور کردیم، درباره توانایی های جالب )و گاهی 
پیچیده ی( آن صحبت کردیم و بررسی کردیم که چگونه در حال شکل دادن به 
آینده ما و فرزندانمان است. حالا وقت آن است که آموخته های خود را جشن بگیریم 

و برای آینده آماده شویم!

چیزهایی که یاد گرفتیم
در  حتی  و  خانه هایمان  ما،  گوشی های  در  جا هست؛  همه  هوش مصنوعی 
پزشکی کمک می کند. شناخت آن باعث می شود بتوانیم هوشمندانه تر از آن استفاده 

کنیم.
 جادو نیست ولی خیلی باحاله! هوش مصنوعی کامل نیست )و قطعاً مثل ما 

فکر نمی کند(، اما کارهای شگفت انگیزی انجام می دهد!
 همکاری کلید موفقیت است؛ انسان و هوش مصنوعی با هم، بهتر عمل  
می کنند. یاد دادن همکاری با هوش مصنوعی به کودکان مهمترین کار است.

 انتقادی فکر کنید و کنجکاو بمانید؛ چه در تشخیص اخبار جعلی و چه در 
دهید چگونه  آموزش  را  فرزندانتان  است؟"،اینکه  عادلانه  این  "آیا  اینکه  پرسیدن 

هوش مصنوعی را مورد پرسش قرار دهند یک مهارت زندگی هست.
 آینده را بسازیم؛ قوانین مربوط به توسعه و استفاده از هوش مصنوعی روی 
هوش  که  شویم  مطمئن  می توانیم  بیشتر  آگاهی  با  می گذارند.  تأثیر  ما  همه ی 

مصنوعی برای همه کار می کند.

ماجراجویی ادامه دارد!
سفر شما و خانواده تان با هوش مصنوعی در اینجا تمام نمی شود؛ تازه شروع شده 
به  تا  می کنیم  آماده  را  منابعی  ما   ،www.readyai.org/parents در  است! 
یادگیری شما در مورد هوش مصنوعی کمک کند، گفتگوهای جدیدی ایجاد کند و 
تأثیر آن را بر زندگی مان بررسی کند. هر از گاهی به ما سر بزنید تا به ابزارهای تازه، 
دنیای هوش مصنوعی  درباره  روزرسانی های ساده  به   و  فعالیت های سرگرم کننده 

دسترسی پیدا کنید.
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اما صبر کنید؛ ما می خواهیم از شما بشنویم! یاد گرفتن و صحبت کردن در 
مورد هوش مصنوعی برای خانواده شما چطور بوده؟ شاید یک گفتگوی بامزه سر 
میز شام یا یک پروژه خلاقانه که فرزندانتان عاشقش شدند. داستانها و تجربه های 

خود را با ما به اشتراک بگذارید تا والدین دیگر هم از آن یاد بگیرند!

قدرت ویژه ی شما در هوش مصنوعی
همین  ،شما  داشتید  کتابچه  این  خواندن  در  که  اشتیاقیی  و  شور  از  پر  شروع  با 
حالا، قدرت ویژه هوش مصنوعی تان را فعال کرده اید؛ توانایی داشتن گفتگوهای 
هوشمندانه، سرگرم کننده و معنادار با فرزندانتان درباره فناوری ای که جهان ما را 
شکل می دهد. شما فقط یک پدر یا مادر نیستید، شما یک راهنما، یک هم تیمی و 
)بیایید صادق باشیم( باحال ترین کمک خلبان هوش مصنوعی هستید که فرزندانتان 

می توانند داشته باشند.

درباره هوش  و  دهید  ادامه  کردن  آزمایش  به  دارید،  نگه  زنده  را  کنجکاوی  پس 
مصنوعی صحبت کنید. آینده هیجان انگیز است و شما همه ی چیزهایی که برای 

موفقیت فرزندانتان لازم است را در اختیار دارید.

از اینکه در این سفر با ما همراه بودید سپاسگزاریم. بیایید گفتگو را ادامه دهیم؛ با 
هم، ما توقف ناپذیریم!

با بهترین آرزوها و یک دنیا انرژی مثبت

روزبه علی آبادی 
شانشان جین
اریکا ویلسون
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منابع

کتاب های کودکان
- A Fresh Squeeze on Data )ReadyAI(
 https://freshsqueezekids.com

آموزش هوش مصنوعی برای نسل آینده:
پرورش دانش آموزان K-12:: روش های مؤثر برای آموزش مدل های زبانی بزرگ 

)LLMs(

 )آدیتیا دیوان، شانشان جین، روزبه علی آبادی(
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)ReadyAI( مجموعه کتاب: هوش مصنوعی و من
ایده بزرگ۱: ادراک – هوش مصنوعی چگونه جهان را می بیند؟

ایده بزرگ۲: نمایش و استدلال – هوش مصنوعی چگونه تصمیم می گیرد؟
ایده بزرگ۳: یادگیری ماشینی – هوش مصنوعی چگونه یاد می گیرد؟

کار  مصنوعی  هوش  با  چگونه   – مصنوعی  هوش  و  انسان  تعامل  بزرگ۴:  ایده 
می کنیم؟

ایده بزرگ ۵: تأثیر اجتماعی – هوش مصنوعی چگونه می تواند جهان را تغییر دهد؟

 AI + Me  )ReadyAI( ویژه نامه

منابع آنلاین
برای دریافت منابع بیشتر، به  www.readyai.org/parents مراجعه کنید.
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روزبه علی آبادی 
روزبه علی آبادی یک کارآفرین در حوزه آموزش 
هوش مصنوعی است که بیش از دو دهه تجربه در 
بخش های آموزش و مالی را در کارنامه خود دارد. 
او به عنوان یکی از بنیان گذاران ReadyAI، که 
محسوب  مصنوعی  هوش  آموزش  پیشگامان  از 
می شود، نقشی کلیدی در پیوند فناوری با اهداف 

اجتماعی ایفا کرده است.
تأسیس  او،  دستاوردهای  مهم ترین  از  یکی 
جوانان  برای  مصنوعی  هوش  جهانی  مسابقات 

برای  مصنوعی  هوش  زمینه  در  بین المللی  رقابت  بزرگ ترین  است؛   )WAICY(
کودکان و نوجوانان. این رویداد بستری برای پرورش "تفکر هوش مصنوعی" در 
بین نسل جوان  را فراهم می کند و با تعهد او به گسترش آموزش هوش مصنوعی 

همسو است.

علاقه روزبه، تنها به دنیای کسب  و کار محدود نمی شود. او طرفدار سرسخت عدالت 
به حل  و همچنین  است  آموزش هوش مصنوعی  در  و مشارکت  تنوع  برابری،  و 
چالش های جهانی مانند تغییرات اقلیمی توجه ویژه ای دارد. سفر و زندگی در بیش 
از ۹۰ کشور، دیدگاهی جهانی به او بخشیده که در فعالیت هایش منعکس می شود.

 RoozCast علاوه بر کارآفرینی، روزبه یک مطالعه گر پرشور و میزبان پادکست
است، که از سوی Feedspot در بین ۳۰ پادکست برتر ژئوپلیتیک قرار گرفته است. 
او دارای مدرک دکترا با تمرکز بر مداخلات آموزشی در تدریس هوش مصنوعی 
به جوانان است، که نشان دهنده تعهد او به نوآوری آموزشی است. روزبه همچنین 
مقالات متعددی در ژورنال های علمی منتشر کرده که بر پرورش مهارت های تفکر 

انتقادی و حل مسئله از طریق آموزش هوش مصنوعی تمرکز دارند.

 با ترکیب منحصر به  فردی از  تجربه و تخصص در حوزه فناوری و مسائل اجتماعی 
،او به عنوان چهره ای پیشرو و تأثیرگذار در تلاش جهانی برای گسترش آموزش 

هوش مصنوعی و افزایش تاثیر آن شناخته می شود. 
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شانشان جین
و  خلاق  بازی  طراح  یک  جین  شانشان 
 A Fresh Squeeze کتاب  نویسنده ی 
محبوب  مجموعه  و   on Data
 Artificial Intelligence & Me
تصاویر  طریق  از  را  کودکان  که  است 
جذاب و فعالیت های تعاملی با دنیای هوش 
مصنوعی و علمِ داده آشنا می کند. آثار او 
به بیش از ۱۰ زبان ترجمه شده و در سطح 

جهانی مخاطبان زیادی پیدا کرده است.

و  طراحی  هنر،  به  خود  اشتیاق  شانشان   ،ReadyAI در  مدیر خلاقیت  عنوان  به 
فناوری را ترکیب کرده و پیشگام در به کارگیری از مکانیزم های  بازی در  تولید 
مطالب آموزشی شده است تا یادگیری را خلاقانه، سرگرم کننده و جذاب کند. رویکرد 
نوآورانه ی او در آموزش هوش مصنوعی بر دسترسی پذیری  و عادلانه بودن مفاهیم 

هوش مصنوعی برای همه ی گروه های سنی تمرکز دارد.
هوش  آموزش  در  کلیدی  نقشی  شانشان  بازی،  طراحی  و  نویسندگی  بر  علاوه 
عنوان  به  سال  شش  از  بیش  او  است.  کرده  ایفا  جهانی  سطح  در  مصنوعی 
 )WAICY( جوانان  برای  مصنوعی  هوش  جهانی  مسابقات  داور  و  سازمان دهنده 
فعالیت کرده و در پرورش استعدادهای جوان در حوزه ی هوش مصنوعی در سراسر 
دنیا نقش مهمی داشته است. تأثیر آموزشی او در کشورهای متعدد احساس شده و 
به ایجاد نسل جدیدی از دانش آموزان مسلط به هوش مصنوعی کمک کرده است.

هوش  آموزش  روش های  مرزهای  مداوم  طور  به  کارهایش،  طریق  از  شانشان 
مصنوعی را گسترش می دهد و با ترکیب داستان سرایی، فناوری و طراحی تعاملی 

الهام بخش یادگیرندگان در تمام سنین است.



۸۳

اریکا ویلسون
در  انگلیسی  زبان  استاد  ویلسون  اریکا 
دانشگاه کیزر، مشاور و مدرس در دانشگاه 
پیتسبورگ و مشاور در ReadyAI است. او 
هوش مصنوعی را در سطوح مختلف درس 
های نوشتاری دانشگاه که تدریس می کند، 
از جمله نگارش سال اول، نگارش حرفه ای 

و نگارش تحقیقاتی، به کار می برد.
درارتباط  پژوهش  به  ویلسون  پروفسور 
هوش مصنوعی و آموزشK-12  پرداخته 

است. اشتیاق او آموزش هوش مصنوعی به گروه های کمتر مورد توجه قرار گرفته 
او تحقیقات  باشد.  آواره، می  افراد بی خانمان و  از جمله  پذیر  اقشار آسیب  و  شده 
او  آثار  ارائه داده است.  آلمان  ایالات متحده، ژاپن و  را در کنفرانس هایی در  خود 
 International Society of Learning Scinces، The Explicator در نشریاتی چون
The Community College Journal of Theory and Practice منتشر شده است. به 

تازگی تیم او در کنفرانس AIET 2024 که در بارسلونا، اسپانیا برگزار شد، تحقیقاتی 
در خصوص جمعیت های آواره و آموزش هوش مصنوعی ارائه کرد.

پروفسور ویلسون در پیتسبورگ، ایالات متحده زندگی می کند و دارای سه فرزند، دو 
گربه و شریک زندگی مهربان است.

ویراستار: ژینوس.م
با تشکراز:  شروین.ق، سپیده. ب، ایتن چن
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چطور هوش مصنوعی را به فرزندتان توضیح می دهید؟
این راهنمای جیبی این کار را ساده می کند!

هوش  درباره ی  جهان  سراسر  کودکان  به  تاکنون   ۲۰۱۶ سال  از   ،ReadyAI در 
جرقه  چگونه  مصنوعی  هوش  که  دیده ایم  مسیر  این  در  داده ایم.  آموزش  مصنوعی 
کنجکاوی و خلاقیت را در ذهن های جوان روشن می کند. اما حدس بزنید چه کسی 
"کودکان  همان  یا  عزیز،  والدین  شما،  دارد؟بله!  را  ماجراجویی  این  در  کلیدی  نقش 
کتابچه ی  این  دلیل،  به همین  یادگیری هستید.  این سفر  موفقیت  رمز  دیروز"! شما 
کوچک و سرگرم کننده را فقط برای شما آماده کرده ایم! آن را به عنوان یک راهنمای 
سریع در نظر بگیرید که به شما کمک می کند تا گفتگوهای جذاب، معنادار و بامزه 
درباره ی هوش مصنوعی را با فرزندانتان آغاز کنید. با هم می توانیم به کودکان امروز 

و  شوند  تبدیل  فردا  فناوری  رهبران  به  تا  کنیم  کمک 
آماده ی رویارویی با دنیای هوش مصنوعی باشند.

محتاط،  مصنوعی  هوش  درباره ی  که  نمی کند  فرقی 
همه،  برای  کتابچه  این  باشید،  هیجان زده  یا  کنجکاو 
حرف دارد! شش فصل کوتاه و جذاب در آن گنجانده شده 
بینش های  و  کاربردی  نکات  ساده،  توضیحات  که شامل 
جالبی است که باعث می شود هوش مصنوعی برای شما و 
فرزندتان بیشتر شبیه یک ماجراجویی باشد تا یک موضوع 

پیچیده و علمی!

فصل ۱: تاریخچه )بسیار(کوتاه از هوش مصنوعی
فصل ۲: کارهای شگفت انگیزی که می توان با هوش مصنوعی انجام داد

فصل ۳: گفتگو درباره ی هوش مصنوعی: راهنمایی برای مکالمات معنا دار
فصل ۴: چالش های هوش مصنوعی که باید به آنها توجه کرد: عبور از 

           خطرات و مشکلات
فصل ۵: همکاری با هوش مصنوعی

فصل ۶: آیا هوش مصنوعی به قوانین سخت گیرانه تری نیاز دارد؟


